
Num. 47.

Pint, Pa., 11 LajMn.
Džiaugtis tiktai reiktu, jei

gu daugel tokių tėvų rastųsi, 
kaip tėvai apie kurjūs pami
nėjo keletą žodžių p. P. T. 
straipsny j a „Bangūja Neinu 
nėlis“. Vienok, — reikia pri
pažint, — tokių lietuviszkų tė- 

* vų, kurie taip rūpinasi apie 
savo vaikus, rasime ne skait
lingai, ir ne tikt tarp vargei 
gyvenanczių bet ir tarp geriau 
pašilai kanczių. Daugumas
lietuvių mažai arba ir suvis 
nesirūpina apie mokslą ir mei
lę tautystės savo vaikų, bet 
vos tikt sulaukė vaikas de- 
szimts metų, o kaip kada dar 
ir jaunesnį jau siunczia, į dar
bą jeigu tėvai tų vaikų vargei 
gyvena kad sav ir tėvams dū
lią pelnytu, apie mokslą, žino
ma, tada jau nė mislies negal 

' but; bet ir apie tautiszką mei
lę savo vaikų t u met tėvai jau 
užmirszta. O yra vėl ir tokių 
tėvų, kurie, jei geresnį kiek 
tur užsilaikymą, vieton leisti 
vaikus isz jaunų dienų į moks
lą, palieka namie, sakydami 
buk isz mokslo jokios naudos 
ne yra, — isz mokslo, girdi, 
d Anos ne valgys; tokių tėvų 
vaikai ir persi valkioja po na
mus, pakol aut galo paauga ir 
patys pradeda susi prast, ir jau 
gėdisi, kad nieko nemoka. 
Dabar patys vaikai pradeda 
tiesiog į akis tėvams iszmėti- 
nėt, kad jūs neleido į mokslą 
ir nors jaueziasi nesmagei bet 
ir į mokslą jau gėdisi eiti, o 
antra ir patiems tėvams dabar 
isz suaugusių vaikų but gera 
pagelba. Czion ir tėvai susi
pranta, kad neteisingai • peikė 
mokslą, nes mato kad jų vai
kas ar mergaitė niekur netinka. 
Ne vienas tėvas, vargei gyve
nantis, ’žinoma, teisinsią buk 
negalįs leisti savo vaikų į 
mokslą, nes patsai neturįs isz 
ko pragyvent ir dėlto tur siųs
ti vaiką į darbą. Vienok tas 
negal but tikra priežasczia isz- 
siteisinimo, kadangi pradinis 
mokslas sziczion nieko ne
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kasztūja, o dūti maistą iki kol 
vaikas ar mergaitė pabaigs 
pradinę mokslainę kožnas tė
vas dar gal isztesėti; pagaliaus 
daugel rasime isz szių tėvų to
kių, kurie ir į augsztesnį kiek 
mokslą gal leisti savo vaikus, 
nes ir į augsztesnes mokyklas 
labai mažai tereikia kaszto 
iszdūti, o pagaliaus yra vieto
mis gana ir vakarinių moks- 
lainių į kurias gal vaikszczioti 
atlikus nū darbo i r * visai ma
žai ką tekasztūja czion moks
las, tiktai tėvai turėtu para
ginti. Jeigu atėjūnai lietu
viai lanko tokias vakarines 
mokslaines, tai sziczion augę, 
- visad gal jas lankyti. Dėl
to po tam jau tokiems vai
kams nereiktu dirbti prie sun
kių darbų, nes visad gautu 
sav lengvesnius darbus, o 
ypacz dar lietuviszki vaikai 
gal greicziau gauti darbą ir 
prie krautuvių,, nes moka jei 
ne daugiau, tai nors dvi ar tris 
kalbas. Nesakau, kad vien 
tikt dėlei to reiktu leisti savo 
vaikus į mokslą, bet tie tėvai, 
kurie daugiau iszgali, tur rū
pintis ir į augsztesnius moks
lus leisti savo vaikus; tada 
bus nauda ir garbė ne tiktai 
patiems tėvams, bet, jeigu tė
vai rūpinsis apie užlaikymą 
tautystės savo vaikų, bus 
nauda sykiu isz tokių vaikų ir 
visai lietuvystei, nes toki vai 
kai nesigėdės savo kalbos bei 
tautystės ir dirbs naudan lie
tuvystės. Ar-gi pebut nauda 
bei garbė, jeigu sziądien butu 
nors keletas lietuviszkų loję- 
rių, (užtarėjų) gydįtojų arba 
ant taip kokių urėdų stovin- 
ežių? Juk ne mažai yra lie
tuvių ir gana gerai pasilaikan- 
czių ir vaikus tur suaugusius, 
o ne tiktai ką nėra isz sziczion 
augusių lietuvių nė lojerių, nė 
gydįtojų, bet nė taip kiek pa- 
mokįtų, kurie savo darbu but 
prisidėją prie lietuvystės abel- 
no darbo. Žinoma, czion kal
tė paežių tėvų, nes vaikui kas 
galvoj4, juk jis tur užsilaiky
mą, jam ne rupi dūna užsi

dirbti, jam taip gi ne rupi nė 
tautystė nes jis to nesupranta. 
Jeigu tėvams rupėtu mokslas 
savo yaikų bei užlaikymas 
tautystės, tai jų vaikai nesigė- 
dįtu savo kalbos, neslėptu 
tai p-gi nė savo prigimimo, kas 
matoma pziądien tarp daugu
mo sziczion augusių lietuvisz
kų vaikų; todėl ir daugumą 
isz lietuviszkų vaikų ar tikt 
ne bus apsirikimu skirti prie 
lietuvių. Kaip-gi iszrodye 
lietuvystės darbai-sziczion dar 
už keletos ar už keliolikos me 
tų, kada susimažįs skaitlius 
atėjūnų isz Lietuvos, jeigu 
lietuviszkiem tėvam vis tiktai 
tiek rūpės tautystė savo vai
kų? Geistina but, kad kož 
nas lietuviszkas tėvas bei mo
tina tankiau apie tai pamisly- 
tu ir nepaliktų szį klausymą 
neiszrisztu, bet pasirūpintu jį 
aiszkinti.

Vienok ir czion randa
ma vėl naujas priežastis, 
nes daugumas lietuvių vedę 
svetimtautes, užmirszta apie 
savo tautą, o kiti ir taip nieko 
nesupranta apie lietuvystės 
reikalus ir dėlto nesijauezia, 
kad savo vaikūse ant visados 
užmigdo dvasę lietuvystės. 
Gerai Lietuvoje, kur vaikai ir 
be pamokinimo tėvų užauga 
lietuviais ir nors daugumas 
nesusipranta kas jis yra, vie
nok jis vis gi liekasi lietuviu 
ir nepavirs taip greit į kittautį 
gyvendamas tarp savųjų. 
Sziczion vienok visai kitaip 
viskas esti, — sziczion be ru- 
pesezio tėvų, nors tie ir lietu
viais bus, vaikai jų neužaugs 
lietuviais ir savo tautystės gi
mimą jie po kojų pamins. 
Negalima but už tai pakaltįti 
sziczion esanezių lietuviszkų 
tėvų, jeigu szioks toks susipa
žinimas su tautystės reikalais 
but taip negalimas ar nepriei
namas; bet ką-gi atsakys lie- 
tuviszki tėvai, jei, pasakysiu, 
jog toks susipažinimas yra su
vis lengvas, tiktai reikia sziek 
tiek noro ir reikia pirmiau 
iszmesti isz savo galvos tokį
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bereikalingą svajojimą bei 
tvirtinimą, kad lietuvystė yra 
ant amžių mirusi ir kad dar
bas lietuvystės yra beprotisz- 
kas, kaipo ir tie visi ką dirba . 
dėl lietuvystės yra vien tikt 
pagavime beprotiszko karsz* . 
ežio, dėlto ir jų darbai ne yra 
verti žinot. Žinoma, yra vėl 
daugelis ir tokių lietuvių, ku
rie prilaiko pas savę lietuviai- , 
kus rasztus vien tikt kad nū 
kitų palaikyti garbę, kad ir 
jis yra lietuvis, arba prilaiko 
tikt dėlto kad jam prisiuneze- 
ma; bet jei užklausti kas tenai 
raszoma, tai, apart „neverta 
nė skaityt“ nieko daugiau ne- 
iszgirsi. Negalima jau mis- 
lyti kad ir jo vaikai butu ki
tokios nūmonės, nes obūlys 
netoli nū obels krinta.

Kada lietuviszki tėvai ir vi
si lietuviai, kurie mislyjaarne 
pastoti tėvais susipras ir pamy
lės lietuvystę — sunku įspėti, 
nes negana ką patys nesusi
pranta, jog yra kalti iszsižadė- 
j i me tautystės, bet ir raginimo 
prie meilės savo tautos ne nor 
paklausyti. Tas dar aiszkiai 
matomas isz žinių padūdamų 
laikraszcziūse, kaip daugumas 
lietuvių skęsta nesusipratime.

Kada visi lietuviai, o ypacz 
lietuviszki tėvai pradės gūdoti 
lietuvystę ir pradės rūpintis 
apie mokslą bei tautiszką mei
lę savo vaikėlių, tūmet galima 
bus pasitikėt kad lietuvystė 
neguls į grabą, nes kaip szi
czion taip lygei ir visur visas 
iszlikimas lietuvystės yra tik
tai priauganezioje ir ateinan- 
ežioje kartoje.

Talpinant kun. T. Lietuvnį- 
ko atsiszaukimą, reikia isztar- 
ti, jog negerai buvo padaryta 
isz pusės „Kardo“, jeigu tokia 
žinia yra melaginga, kaipogi 
ir kun. T. Lietuvnįkas negerai 
padarė, jeigu taip ilgai laukė 
su paaiszkinimu, nes galima » 
buvo tai padaryti tūj‘ po pa
sirodymo tokios melagingos 
žinios „Karde“; tokiu budu 
nė „Vienybė“ ne but turėjus
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suklyst. Dabar rodos negali
ma but už tai „Vienybę“ pa- 
kaltįti, kadangi iksziolaikinis 
tylėjimas ant „Karde“ pad ft- 
tos žinios — yra pritarimu. 

* ...
Pereitam num. „Vien.“ vie

nas musų tautietis p. J. Mo- 
liuszis yra padavęs žinią, buk 
kun. Jftdiszius miręs. Dabar 
gavome kitą laiszką, taip gi su 
paraszu J. Moliuszis, - tiktai 
paveizduma raszto skiresi, ku 
risuaszo, kad ana žinia yra 
melaginga, nės kun. Jftdiszius . .dar. nemirė ir ant savo vardo 
jisai nepriima pranesztos N 46 
„Vienybės“ žinios. Kas raszo 
teisybę - nežine^ Taip gi da
bar reikia abejot isz kftkios 
priežasties tas viskas stojos? 
Meldžema paaiszkinimo.

i
Ant sekretoriaus „Tėvynės 

Mylėtojų“ dr. Plymouth, Pa. 
kftpa perstato p. P. Mikolaini, 
isz Thorp, Wis.

Isz Lietuvos.
— Suvalkų rėdyba. Aną

syk pranesziau, kad isz Seinų 
dvasiszkos Seminarijos pats 
gubernatorius atstatė du nau
jai įstojusiu klieriku, pasirem
damas ant to, kad jiedu bū
dami penktoje klesoje blogai 
mokinosi ir nebuvo prileisti 
prie egzaminų liko toje pa- 
ežioje klesoje (gimnazijoje yra 
toksai užvedimas, kad kas per 
metus, blogai mokinasi, tai tą 
palieka toje paezioje klesoje 
nė neegzaminavodami). Tai
gi mat tftdu klieriku atstatė 
užtai, kad jiedu „dau- 
giaus kaip pusė metų“, kaip 
laikė egzaminus. Tiedu ex- 
klierikai padavė skundą ant 
gubernatoriaus augsztesnei 
valdžiai, kad jis, gubernato
rius, suvis neteisingai jftdu isz 
Seminarijos atstatė, nes įstaty- 
mftse yra pasakyta, kad tikt 
tokįų negalima priimti į semi- 
n ariją, kurie atsitraukė isz 
gimnazijos ir nieko nesimokį- 
darni daugiaus per pusę metų

po gimnazijos egzaminų na 
mieje iazbuvo ir per tą laiką 
galėjo užmirszti, ką buvo isz- 
mokę; jiedu gi, tiedu atstaty- 
tiejie klierikai, jei ir neiszdavė 
į szesztą klesą, tai vis gi per 
isztisus metus mokinosi, ir jei 
ir neiszmoko, kiek nū jų buvo 
reikalaujama, tai vis-gi neuž- 
miražo to, ką buvo ketvirtoje 
klesoje iszmokę, bet, atžaga- 
riai, nors truputį- turėjo prie 
to dar virszaus dasimokįti — 
dėlto jftdu, esą, visai neteisin
gai isz Seminarijos atstatė, nes 
jų visai nesilyti įstatymas apie 
dadėczkinius egzaminus.

Augsztesnėji valdžia, kuriai 
buvo padfttas skundas ant gu
bernatoriaus, pripažino kad 
gubernatorius bereikalo kabi
nasi, kad perdaug aklai laiko
si „bukvi zakona“ (litaros tie
sų), bet... „varnas varnui 
akies nekerta“... Tad liepta 
buvo, peregzamięavoti isznau 
jo tftdu atstatytftsius klierikus, 
bet į Senapilės gimnaziją, kur 
jiedu ėgzaminavojosi, buvo 
atsiųstas rasztas, kad jfts egza 
minavotų ne asztriai, tikt taip 
sav, dėl akių, kad nedaryti 
gėdos ponui gubernatoriui. 
Ir isztiesų egzaminavojo ne 
sunkiai: ant raszyto gudiszko 
egzamino buvo dfttos net trys 
ir tai labai lengvos temos, isz 
kurių dar buvo daleista iszsi- 
rinkti, kuriam katra patinka.

Džiaugėsi beveik visi, kad 
naujai atėjęs pas mus guber
natorius, p. Božovski‘s, yrą 
labai geras žmogus. Gal būti, 
kad jisai ir ne blogas, bet szis 
atsitikimas parodo, kad Mas- 
kolijoje negali būti tikrai ge
ras virszinįkas, nes jam, pir
ma, dftta per didelė valia, o 
antra, nft jo yra reikalaujama, 
kad jisai butų smaugiku vieti
nių žmonių, be ko jisai nepa
tikę savo augsztesnei valdžiai.

— Senapilės pavietas gavo 
naują virszinįką: į vietą nuse- 
nusio p. Golechovski‘0 yra at
siųstas p. Kravcov^as.

Pereitą sykį rasziau, kad 
mus kraszte užstojo lyg kokios

fataliszkos die- 
ir 

ne perei-

nelaimingos, 
nos: daug užmuszėjysczfų 
kitokių nelaimių.
tą sykį iszskaitytų nelaimingų 
atsitikimų daduriu kelis nau
jus^ Senapilėje įtaisė didelį 
vėjinį malūną, kursai netikt 
mala, bet ir velia milus ir na
cinius kortus.- Aptykus vė
jui viską varo naftinis moto
ras. Su locninįku to malu 
no, žydų, atsitiko nelaimė: 
pagriebė diržas jo ranką ir su
laužė keliftse daigtftse ir da 
numetė nft vienų užlų žemyn. 
Žydas iszvažiavo į Karaliau- 
ežių gydįtis.

Buvo ten pat arti Senapilės 
vestuves (veselija) pilnos ne
laimių. Vyrai vieno kaimo 
(Deguczių), turėdami piktu
mą ant vyrų kito kaimo susi
telkę į pulką atėjo „iszdirbti“ 
aniems kailį. Bet tiems nar
siems kareiviams ne labai pa
sisekė. Dar prastieips karei
viams tai nieko, bet jų vadas, 
Bridžius, nukentėjo nemažai: 
sako vargszni iszlaužė ranką 
ir koją, o jau kiek lazdų gavo, 
tai nė pats nesuskaitys.

Toje paezioje veselijoje, nu
važiavus į pasekėjus, atsitiko 
kita nelaimė: vienas vyrų, 
Kaminskas, užsitaisė pieztalie- 
tą naujftju inaskoliszku para
ku ir szovė į augsztą „vivat!“ 
Bet tas padūkėlis naujasis pa
rakas sudraskė į sklypelius 
visą pisztalietj. Kas žin ko
kiu stebuklu nė vienas skly
pas nepataikė szovusiam, tikt 
dalis vamzdžio pataikė į kru
tinę kitam vyrui, Bliūdžiui ir 
sunkiai jį sužeidė. Vienok 
yra viltis, kad pasveiks. Ka
minską buvo suaresztavoją, 
bet kada liudinįkai pasakė ir 
gate sužeistasis pripažino, kad 
tai atsitiko isznetyczių, per 
nelaimę tftjaus vėl paleido.

Dieną 18 Spalinio buvo 
Szunskuse (Senapilės pa v.) 
primicijos kunįgo Baltraus 
Ciplijaucko.

Žvalgunas.

— Ryga. Sziftse 1896 me-
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tftse, Rygos mieste didei pra
siplatino žmogžudystės, užpul
dinėjimai ir daug visokių va- 
gysezių; paskutiniame laikia, 
vėlai vakarė, žmonės pradėjo 
drovėtis pavieniui ant gatvės 
(ulyczios) iszeiti, nes; jei ne 
ten, tai ežia ar,pinįgus atėmė, 
antpftlę trys-keturi žmogžu
džiai, arba jei jau nedaugiais, 
tai nors laikrodėlį turi atidftti. 
Bet jei kas nenor gerftju port- 
mone arba laikrodį atidftti tai 
tokiam užtenka parodyti fi- 
niszką peilį abiem pusėm aszt- 
rų, kad nuraminti savo auką.

Vargszas žmogus, pakliuvęs 
į tokių nagus, geriaus atidftda 
pinįgus ir laikrodį, nekaip, 
kad pervertu tapti. Daug 
darbavosi policija norėdama 
surasti*tą bandą žmogžudžių, 
bet visi jos rūpesniai paliko 
be jokio vaisiaus. Sakydavo, 
kad tie žmogžudžiai visi jauni 
dar nesuaugę vyrai (tarp 17, 
18 ir 21 metų vaikinai). Bet 
sztai, vieną vakarą ėjo tūlas 
vyras, kaip, kur buvęs, kur 
nebuvęs vienas žmogžudis ir 
užstojęs kel(^ kalbėdamas: 
atidftk ką turi ir nė pusės žo
džio neisztark prieszingai, tftj‘ 
asz tavę ant vietos padėsiu, 
žmogus tas, buvęs drąsus vy-^ 
ras, stvėręs už revolverio ir 
taręs: „szalin nedorėli, arba 
asz tftjaus tavę kaip szunį nu- 
szausiu“. Žmogžudis, maty
damas, kad jis turi darbą, ne 
su jeib kokiu, traukėsi atgal 
ir pradėjo bėgti, bet užpulta
sis nepaliovė jo gintis, norėda
mas dažinoti kas tas žmogžu
dis per vienas. Bet, dasigi- 
nūs iki gudų cerkvės (sobor) 
nedorėlis urnai pasuko ir pri
bėgęs prie mūrų — dingo. 
Norėdamas tada tas žmogus 
persitikrinti, kur galėjo jo 
pries^as pasislėpti, prisiartino 
prie cerkvės mūrų; ežia patė- 
myjo duris, vedanezias apa- 
czion cerkvės; pamėginęs ati
daryti, bet radęs tas tvirtai 
užremtas; pradėjo szaukti ant 
pagelbos daugiaus žmonių. 
Ilgai netrukus susirinko kele-
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tas vyrų, pareikalavo policiją, 
kuriai atsiradus durys tapo 
atidarytos, kur ir leidos visi 
jieszkoti pabėgėlio. Reik ži
noti, kad po cerkve buvo tai- 
P08 g* gyvenimas cęrkvės sar 
go, arba kaip gudai vadina 
„dvorniko“, kurio 'gyveniman 
ir-gi tos paezios durys vedė. 
Czia tai, tame skiepe, tapo at
rasta visa szaika visokių va
gių, skaitliuje apie 10; isz da-Į 
lies jau policijai pažįstamų 
vagių ir pabėgėlių isz si beri- 
jos, kur buvo siusti už viso
kius nusidėjimus. Czia tai, 
po gudų bažnyczia buvo atras
ta visą ta banda, katra per 
isztisus metus Rygos gyvento
jus savo užpūlimais baugino. 
Bet tas visas dalykas tapo už
slėptas, nelyginant kaip Kris
taus Vieszpaties isz numirusių 
prisikėlimas, kur sargai tapo 
papirkti, kad tikt žmones ne
gautu žinoti. Kalba, kad tas 
„dvornikas“ tame pat laikia, 
kaip pas jį atrado tą bandą, 
tūjaus nusinūdijo (nusitruezi- 
jo) isz gėdos ir priesz „sūdą“ 
bijodamas atsakymo. Bet, 
ylos maiszia nepaslėpsi, apie 
tą atsitikimą jau dabar visas 
miestas žino, policija užklaus
ta apie tą dalyką tarėsi nieko 
nežinanti, bet tas ir gali but, 
nes gudiszka policija daug 
dalykų ir nū savųji| šlepe. 
Gėda gudiszkiems prokuro
rams, visokiems žandarmas, 
kad jų paežių maldos natnūse 
slėpėsi taip daug visokių ne
dorėlių, kur tie tupėdami die
nos laikia per naktį eidavo 
žmones smaugti. Bet kas 
galvoje musų prokurorams ir 
visiems kitiems „naczelnįkams 
kad tiktai jų laimingo gyveni
mo nekabavo, tai ir gerai. 
Ot kad pas lietuvius kratą pa- 

.daryti, tai bent darbas; czia
• galim ii atrasti ir maldaknįgių 

ir ražanezių ir szkaplierių 
(ką jie ir rado bekratydami 
vieną davatką klebonijoje). 
O dar kas daugiaus, — lietu- 
viszki laikraszcziai tie tai 
jiems visudaugiausiai rupi. 

Kiek man yra žinoma, tai prie 
gaudymo vagių retai kada pri- 
aidėdavo ir mažiausia policijos 
czinovnįkas, vis tai darydavo 
prasti policijantai, bet kad 
kokį kartą yra daromos kratos 
pas lietuvius tai ežia ir proku
roras ir „sliedovatelis ir žan- 
darnių apicierius ir policijos 
czinovnįkas, — žodžiu visa gu- 
diszka administracija ir sūdąs. 
Bet klausymas, ko jie pas lie
tuvius jieszko? Ogi lietu- 
viszkų knįgų arba maldaknį- 
gių, tą, radę, atima, o pas ką 
atranda, tą suaresztavoja, 
sztriopūja ir kalinyn metą. 
Tai gudu teisybė, tai gudų 
civilizacija!!!

Baravykas isz Puszinės.

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

— Neto Yorkas, N. Y.
*

10 Lapkriczio. Biure Juntos 
kubaniszkoe radosi nepapras
tas sujudimas... Žinia, kad 
jen. Weyler‘is apėmė vadovys
tę ant 200,000 ispanų, kad už
baigti revoliuciją, didei nu
gąsdino kubaniszkus pabijo
tus. Dabar antru kartu Jun
ta ketina iszleisti peticiją pas 
Clevelandą, idant pripažįtu 
kubieczius už kariaujanezią 
pusę, nes tūmet negalėtu ispa
nai taip baisiai kankįti kubie 
ežius.

— Washington, D. C., 10
Lapkriczio. Ant susirinkimo 
gabineto kalbėta apie kubą 
niszką reikalą. Kada jena- 
roliszkas konsulis Lee iszsitarė 
kalboje, kad jam prasitaręs 
Weyler‘is, buk revoliucija aut 
Kubos bus užbaigta per 60 
dienų, tai prezid. Clevęlandas 
iszsitarė kad iki tas laikas pa
sibaigs dūti ispanams valę. 
Jeigu-gi, perėjus tam laikui, 
maisztas dar vis trauktųsi, ta
da Suv. Valst. tur stoti už 
kubieczius.

Pranesza, kad jei ispanams 
nepasiseks per viražui paminė 
tą laiką nubaigti pasikėlimą, 
tūmet jie ar sudegįs Suv. 

Valst. vėliavą arba taip ką 
padarys, kad Suv. Valst. pa
keltu ginklą priesz jūs, o tada 
jie pasitrauks nū salos Kubos 
ir pareikalaus idant Suv. 
Valst. užmokėtu jiems kasz- 
tus, kokius iszdavė ant vedi
mo karės su kubiecziais. Ka
da Ispanija gautu tūs kasztus, 
tada galėtu nupirkti Kubą.

I • _

— Madrit. 10 Lapkriczio. 
Jenar. Polawieja‘s tapo nomi- 
navotas jenaral-kapitonu salų 
Philipiniszkų. 11 Lapkri
czio iszvaževo jau ant tų salų 
ir apims vadovystę ant ten 
esanezios kariumenės vieton 
jenarolo Blanco.

— Londonas. 11 Lapkr. 
Karalius Szvedijos ir Norve
gijos likosi iszrinktas per Suv. 
'Valst. ir Angliją, kaipo pen k 
tas teisdaris dėl iszriszimo ve- 
nezueliszko klausymo. Kiti 
keturi teisdariai bus iszrinkti 
po du nū Suv. Valst. ir Ang 
lijos.

— 12 Lapkriczio. ,,Globė“ 
patvirtino žinias, padūtas per 
petrapiliszkas gazietas, kad 
Kinai priesz padarymą paka- 
jaus su Japonije norėjo per- 
dūti Anglijai salą Formozą. 
Kinai tokiu bud u norėjo pa- 
szalinti Japonus nū tos salos, 
bet lordas Rosebery, tūmlai- 
kinis prezidentas Anglijos mi- 
nisteriu, ne priėmė to.

— Sir Charles Dilke savo 
kalboje, kokią laikė Enfield‘e, 
pratarė, kad neseniai tam at
gal trys vieszpatystės apreisz- 
kė Didžiajai Britanijai pasi
dalinimą vieszpatystės kinisz- 
kos. Angliję, paaiszkino kai 
bėtojas, atmetė tokią propo
ziciją. Anomis trimis viesz- 
patystėmis buvo. Rosi j a,
Prancūzija ir Vokietija.

— Honolulu. 10 Lapkr. 
Pakeltas czion klausymas per 
kelti Armėnus ant salų Ha
waii kaipo darbinįkus planta
cijų. Mislis tokia visiems 

tinka. Sako, kad pristatyti 
visai už mažą prekę gal czion 
armėnus rosiezka laivinė, at
vežanti į Vladivostoką mede- 
gą dėl budavojimo gelžkelio 
ir darbinįkus. Galėtu taip gi 
pristatyti armėnus ir japonisz- 
ka laivinė.

— Konst antinopilė. 11d. 
Lapkriczio. Apgarsino szią- 
dien pusiau oficijaliszkai, kad 
Didėji Britanija mėnesis tam 
atgal padavė propoziciją, kad 
vieszpatystės padūtu savo am
basadoriam Konstantinopilėje 
esantiem apdirbti projektą re
formų ir pareikalautų įvedimo 
tokių per turkiszką randą. 
Jeigu-gi randas turkiszkas but 
prieszingas tam, tūmet amba
sadoriai tur šyla priversti. 
Visos vieszpatystės, apart Ro- 
sijos, priėmė tai. Pėdomis 
Rosi jos pagal iaus pasekė ir 
Prancūzija ir projektas Ang
lijos nuėjo ant vėjo.

— Kalkuta, Indi j e. 9 d. 
Lapkriczio. Atvežė czion kė
lės deszimtis tukstanezių tonų^ 
kvieczių. Randas ant toliau 
rūpinasi, kad gyventojai ne 
jaustu bado. Kad geriau ga
lėtu misti gyventojai tų vietų, 
kuriose, kaip seniau buvo mi
nėta, buvo neiszpasakyta sau
suma, nū ko neužderėjo javai, 
randas ' davė darbą 53,800 
žmonių vietinėse dirbtuvėse.

Dalis darbu.
— Pittsburgh. Dirbtuvėse 

Jones Laughlins ir Hoop 
Iron Mills isz naujo pradėjo 
dirbti; darbą gavo suvirsz 500 
darbinįkų.

— Walls. Darbavietėse 
gelžkelio Pensylwania, kur 
dirbo iki (>00 darbinįkų po 8 
adynas ant dienos dabar dirbs 
kasdien po 10 adynų.

— Mt* Pleasent. Visose 
anglekasyklėse dirba pilną, 
laiką, tiktai nežine ar ant ilgo 
laiko.
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Vienybe
—» Ashland. Visos aplin

kinės anglekasyklės užlietos 
vandeniu. isz priežasties dide- 

(Jžims apie pora 
pakol vandenį isz■ąvaicziu 

pliumpės.

— Easton. Darbinįkams 
„ Lehigh Valley shops“ suma
žinta mokestis dienos nū $1,65 
ant $1,20. Apart to darba
vietėje, kur dirbo 700 žmonių, 
sumažinta laikas darbo ant 
5 dienų per sąvaitę ir po 9 
adynas ant dienos.

— Jeanesville. Visose an- 
glekasyklėse sulaikytas darbas 
ant neaprubežiūto laiko. 
Tukstancziai darbinįkų liko 
be darbo.

Pas farmerius lietuviai.
Skaitome „Vienybėje1* 45 

numeryje, pagal praneszimą 
p. M. J. D. kad apielinkinėse 
Broad Brook, Conn, beveik 
pas kožną farmerį randasi po 
vieną ar daugiaus lietuvių dir 
bant, bet tikt tūmi ėsą nege 
rai, kad szventomis dienomis 
paprato susiėją linksmintis 
prie gerymo. Jeib jie susiei
na prie gėrymo, tai, žinoma 
kad neapsieina ir be kalbų; 
tai gi, kurie ten lietuviai dau
giaus kiek numano apie tau
tystę, turi su jais visais dau
giaus - mažiaus draugauti ir 
pradėti jiems apie szį bei tą 
pasakoti, kas tautai mus nau
dinga. Labai gerai, kaip pra- 
nes z a mus gers tautietis p. M. 
J. D., kad jie ten susirinkę 
apie 8 vyrai skaitė knįgeles 
„Senį Makricką“ ir „Kražių 
Skerdynę“. Tai-gi musų gen
tainiai, kurie atvaževę tiesiog 
ant farmų pateko, jiems pady- 
vįti, kaip sako p. M. J. D., 
už jų snudurevimą visai nega
lima, bet tikt reikia malonėti 
•zį bei tą isz lietuviszkų dirvų 
jiems apipasakoti arba pas
kaityti ir jie tūj* pradeda ki
taip mislyti. Žinau gana ge- 

r ai, kad pas farmerius dirbant, 
labai esti darbinįkui nūbodžios 
valandos, ypatingai, jeigu su 
nieku dar nesukalba, o drau
gas darbinįks kittautis, tada 
nil nedėlios iki nėdėliai, mus 
lietu vys susiramina tikt skaus- 
miomis mislimis ir atjautimu 
sopėjimo kaulų nū darbo, nės 
tankiausiai nė tamsos iki tam* 
sai esti pririsztas prie darbo, 
apart pusryczių, pietų ir vėly* 
bos vakarienės. Tai gi mes 
farmerių darbinįkams lietu* 
viams, ne ką daug galime ir 
dyvįtis, jog po 6 dienų sun
kaus darbo, septintoje, isztru* 
kę, atsidūrė karczemoje, ir ten 
tarp kitų draugų prie stiklo 
alaus gauna pasilinksminimą, 
nės jie kitaip nieką negali da> 
siekti.

Labai gražus mieriai musų 
tautieczio M. J. D. o dar butu 
gražesni ir tiejie darbai,kuriūs 
projektavoja, kad tikt pasek
mingai tarp mus tautieczių 
fermose lietuvių įvyktu. Skai 
tymas arba klausymas skaity
mų ar prakalbų, pagimdo 
žmoguje naują adgaivą gražių 
mislių ir klausymų, kas toliaus 
bovija kad ir sunkiame darbe 
ėsant, glamoni artyn prie isz- 
sitobulinimo, ir tąd pradeda 
rastis veiklumas doriszkas; 
esant prietelystėje su dorisz- 
kurnu, jau žmogus kad ir ne
laimėje būdams, pataiko savą 
iszlankstyti, rūpestyje ramyti.

Viens tikt skaitymas, kas 
žin ar negali būti apmaudingu 
szventoje dienoje dėlei farmų 
darbinįko, nės • jeigu ilgokai 
turi klausyti, arba vienas skai
tyti, tai ir nūbpdumas randa 
si. Macziau asz keliose vie, 
tose kaip susirinkusiejie apsi
eina su skaitymais rr prakalbo
mis — ir taip: susitarę kiek 
jų yra, sumeta po kelioliką 
centų ant alaus ir . užkandžio, 
paskire vietą ir adyną kada 
susirinkti, atėjus paskirtam 
laikui, susirinkusiejie pirmiau
siai laiko prakalbas arba skai
tymus; po adynos ar pušiai 
sustoją, gere visi po stiklą 

alaus, užkanda ir sznekucziū 
jasi.

Po tam tas ar kitas kurs ką 
žino, vėla trauke savo kalbą, -v 
ir taip praeina visa beveik die
na ramiai, ir naujų žinių dasi- 
gauna vienkart su gentiszku 
pasivieszėjimu. Prie pabai
gos, ne esti girtų, visi lygei 
iszsigere po keletą stiklų ir 
mažai iszmetę isz kiszeniaus 
skirstosi kožnas savo namusna 
eidami.

Taip ar kitaip, vis gi gražus 
tautiszkas gandas apie jūs ei
na, jei tas dasieke musų lietu
vių langelį; galime tikėtis, kad 
musų broliai lietuviai nors far 
mose iszsiskirstę gyvena, pa- 
taikįs viens kitą paklabįti ir 
ne tikt ant „Senio Makricko“ 
su „Kražių Skerdine“ apsistos, 
bet ant susiėjimėlių susirinkę, 
maloningai žengs toliaus tau
tystės reikalūsna ir musų ei- 
lėsna. Linkint labo pasiseki 
mo lietuviams farmose ir ki 
tur, acziu ir p. M. J. D. mus 
tautiecziui už praneszimą apie 
lietuvius farmose esanczius.

Pažystamas Trupinėlio.

Musū laikraszcziai.
Mes, kas gūdojame laikrasz- 

ežius, tai užtiesą neklystame, 
nės laikraszcziai, koki jie ne
būtų, talpina svarbius, - kad ir 
ne tankiai, - straipsnius iszran- 
kiotus isz knįgų įvairių. Tikt 
gerai tėmvkime, tai matysime, 
kad jokiu budu mes nesupirk- 
tumėme tiek yvairaus įturio 
knįgų, kiek randame gražiai 
apraszytų isz knįgų isztraukų 
jeib ne viename, tai kitame 
laikrasztyje. 'Tankiai isz to
kių skaitymėlių gražiai gali 
skaitytojai pasimokyti, ir savę 
daugiaus ar mažiaus aptobulį- 
ti, tikt ant nelaimės, kad ir 
norėtumėm su gerais straip
sniais laikrasztį ant tolesnio 
laiko užlaikyti, tai negalime, 
nės jie tankiausiai esti ne to
kios formos kad jį galėtumėm 
užczėdįti. Norintis užlaikyti 
kokį akyvą apraszymą, neat-

» 
turintys

būtinai turi persiraszyti į at 
skilę knįgą, o jeib to negali 
padaryti, tai kad ir nenoromis 
turi paleisti pavėjui.

, P. Trupinėlio.
' '* ■ / *■ . • : 
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„Bausta Nemnnčlis“! Dainavo vaitelis.
Ne taip labai senei teko man 

būti svecziūsė pas tūlą lietuvį 
mieste S. Nuvykau pas jį be 
jokio svarbaus reikalo ir va
karo laike, kada buvo namieje 
vyre su moteria, ramiai szne- 
kucziavomėsi. Besikalbant, 
parneszė alaus; sztai parbėgo 
isz miesto ir mažas Jonukas 
sūnūs gaspadoriaus, 
apie 9 ar 10 metų. Vaikas 
grynai lietuviszkai kalbaus. 
Jau keli metai praslinko, kaip 
toje paczioje vietoje teko man 
būti ir jį matyti. Pasisveiki
nus, klausiau: „Jonuk, ar njo- 
kiniesi?“ - „Mokinūsi, jau mo
ku skaityti ir raszyjli, rokundų 
taip gi moku, ba žinau kad 
žmogus nemokintas vadinamas 
yra paprastai tamsunu!“ „Ge
rai labai, Jonuk, kad mokinie- 
si; matai kad visi žmonės, kū- 
riūs sziądien mes augsztiuam, 
buvo vis mokintais. Ar mo- 
kiniesi ir lietuviszkai?“ užklau
siau. - Vaiks szypsodamasis 
atsakė: „vai kaip nesimokiu
siu lietuviszkai, kad asz esu 
lietuvys, mano, tėtė, mama ir 
seniai senukai buvo lietuviais**/ 
Toliaus besikalbant tėvas tarė: 
„Jonuk, ar nežinai kokią gies
mę pagiedoti?“ - „Taip,tėtuk, 

landžiukę užtraukė mažas Jo
nukas „Bangūja Nemunėlis“. 
Beklausant vaikuėzio1 lietu- 
viszko czion Amerikoje gimu
sio dainelės, linksmą mislį tu
rėjau. Toliaus mažas Jonu
kas vėla užtraukė dainelę apie 
iszgriovimą Kauno pilių. 
„Daugel gadynių praėjo, 
Musų Lietuvoj* visaip atsiėjo

Kaip senelių apsakyta
Ir raszėju apraszyta

O Lietuva! w
Pagiedojus tais dvi'daine- 

lias, pagyręs asz Jonuką už 
lietuvystę, suteikiau jam 25 c.
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paraginant, kad visur nesigė 
dėtų sakytis kad yra lietuviu. 
Džiaugsmingas buvau pasiti
kint kad tas Jonukas bus ir 
užaugęs tikras tėvynainis. Isz 
szito visko aiszkiai matome, 
kad tėvai, kurie rūpinasi tau- 
tiszkai vaikuczius auginti, tai 
jų gi vaikai kalba grynai lie
tuviszkai, ir jau savę vadinda- 
mies lietuviais, moka ir dainas 
apie savo tftotą dainūti. Žinau 
tame pacziame mieste S. kad 
yra keletas merginukių, kurios 
gimę ir augę Amerikoje, kal
ba grynai lietuviszkai ir dai 
nas lietuviszkas moka dainūti; 
bet daugel rasime tokių, ku
rių kalbant lietuviszkai rodos 
liežuvis stulpo lenkinę turi.

* Gražb butu, kad visi tėvai mo
kytu savo vaikus tautiszkos 
meilės, skaitymo ir raszymo 
lietuviszkai, žinoma, ir anglisz- 
kai kaip kad ir Jonukas mo
kinasi. Tegul gyvūja tokių 
Jonukų szimtai tukstancziu!

Pažystamas Trap in ėl i o.
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Musu jaunuomene.
. Jaunūmėnė visame margam- 
jame svieįe yra tai žiedai, kurs 
ateitėje iždūda vaisių garbingą 
arba netikusį. Jaunimą gali
ma prilygįti priekvietko, kurs 
besiubūdams praleidžia links
mą pavasarį, vasarą galo ii no
kinantį rudenį.

Jaunimas abiejų lyczių vi 
sad daugiaus svyrūja prie są- 
giminystės, t. y. vaikinas prie 
merginos, mergina prie vaiki
no.

Susitūkimas arba suėjimas į 
gyvenimą sangiminiszką žino 
me kad yra ženybos, bet žiu 
rint į ženybas, tai jose matome 
vįsokių nepasisekimų. Vaiki
nas maloni gauti visad sav tin
kamą merginą. Mergina gi 
maloni laimėti taip pat pati n 
kamajį vaikiną, ir tokia viltis 
bovija diena nū dienos jaunū- 
mėnę iki ant galo papūla jau 
ženįtis. Mes galime drąsiai 
klausti: ar-gi daugeliam pasi
seka pagal mislį ir geidavimą 
susiženįti? Mažai dalei! Lie

tuvoje nedaleidže porūtis jau- 
nūmeniai pagal tikrą meilę 
daugiausiai pasogos, nės tos 
novoms ar nenoroms suveda į 
porą visai viena kitą nemylin- 
ežias y patas, o kada taip atsi
tinka, tada ir gyvenimas esti 
netikęs. Ženybos tikrai past- 
dabojanezių abiejų pusių, isz 
dūda garbingą poroje sugyve
ni mą. Czionai Amerikoje vė
la^ tankiai atsitinka prieszinga 
priežastis, tai yra, jaunos mer
ginos iszteka už vyrų gana su
brendusių, tada koks gi esti 
pasisekimas gyvenimo? Ne
labai koks! Ta priežastis ne
pasisekimo yra man ding to
kia, kad nevienas vyrs negali 
ženįtis 20 metų ar 21 arba ir 
daugiaus nes dar esti biedhas. 
o biednam apsipaeziavus, esti 
vargas gerokas pragyvenime.

Gyvenimas gi ne su tikra 
meile apsipaeziavusių esti la
bai sziurksztus, ypatingai ne
vienokio abiem pusėm
amžiaus. Kyla neapkanta, 
barniai, negūdonė viens kito, 
o tankiai pasimetimai arba ir 
žudystos. Žudystos atsitinka 
tarp augsztujų lūmų, ir tarpe 
mažesnių neiszskiriant ir mu
sų. Atsitinka, kad pats savę 
nužudo vien tikt isz priežasties 
nemeilingumo.

Apsivedimas be tikros mei
lės kad ir abiem lytims vieno
kio amžiaus, priveda priej isz- 
tvirkimo daugiausiai moterisz- 
kają szalį, o ką-gi galime sa
kyti apie tokias ženybas kad 
vyras turi 50 metų o mergi 
na 17-18-20.?... . Matome,’ I 
kad gyvendami porose ar tai 
musu lietuviai arba ir kitu
tautų žmonės, barnius taip vo vyrą arba prie jo szaukiasi; 
garsingai atkartoja, kad ne o kad ir sugrįžta, tai niekad
kartą net ausys szyla nū to, ir 
tėmyjant į barnius ženoezių, 
veržiasi klausymas: dėl ko ba
rasi? Žinoma, barniai yra ne 
vienoki, kaip kada esti ir la- czionai ją iszguldyti butu per 
bai su teisybe szitos ar kitos riebu; nors jaunimui reikėtų 
pusės, ir tame’tai maž ką rasi-'žinoti tokias priežastis priesz 
me (lyvo, bet tenka patėinįti ženybas, bet tą gali prasergėti
barniai arba sznairavimai vien tėvai, motinos, arba senesni 
tikt dėlei nemeilės, o ne dėlei ženocziai, o jeib kartais ir pa

kokios kaltės. Taukiaus isz- 
sprūsta barnis su keiksmu isz 
pusės moteriszkės, o ir prie
žastis greitai numanoma, bet 
kaip ir kurį kaltįti galima, - 
tai sunkus klausymas, ir ne 
lengvesnis atsakymas, ir szį da
lyką tegul sav svarsto patsai 
skaitytojas.

Ženocziai gyvendami, augi
na ir savo szeimynėlę, kuri į 
tėvų barnius ir nesutikimus 
įkiriai žiuri ir ilgai nepamirsz- 
ta. Na tai ar gi barniai toki 
n e pasėja sėklą kūkalio raažū- 
se vaikūcziūse? Užtiesa, vai
ku ežiai užaugę taipos-gi be 
baimės kimba prie keiksmų ir 
nesutaikos. Tėvas ar motina 
jeigu labai piktžodžiauja, tai 
kaip gali savo vaikiuką nu
drausti nū to peikiamo ir ne
maloni ngo įproezio? Pasėto
ji nelaiminga tokia sėkla viso
kių keiksmų, kurie sziurksztus 
ir keikimas patiems, įėjus pa

esant protyn ir plėtojasi, vienkart
su nesutaikoms. Dūdasi ma
tyti tarp žmonių ženoezių gra
žiai gyvenanezių barniai, bet 
toki barniai negal būti papik
tinimu, nės keleis žodžiais rus- 
tesniais už paprastūsius, už
baigė visą barnį; bet pora ne
meili kad pradeda, tai ir kok
tu.

Kaip dūdasi matyti szpal- 
tose laikraszczių, — daugumas 
vyrų pajieszko pabėgusių sa
vo moterėlių. Tuszti esti to
ki pajieszkojimai, nės jeigu 
moteris kartą pabėga tai jau 
ir žinoti galima, kad jos szir- 
d is nū savo vyro esti atszalus, 
ir laike kokios nelaimės pabė
gusiame būvyje grįžta pas sa- 

negalima tikėtis, kad tikrą ir 
meilingą turi prisiriszimą prie 
savo vyro. Priežastis tokių 
atsitikimų esti keleriopa, ir 

tys ženocziai moterystės stono 
nesupranta, tai tad liektis vis
kas tikt ant pasisekimo jaunų
jų. Ant pasisekimo jaunųjų 
viską palikti, kas žin argi tik
rai esti teisingu daiktu? Asz 
nemislyju! Atsitinka, kad 
mergina būdama kūm nors ne
sveika ir jausdama savę su- 
kebluse pasidrąsina tekėti už 
vaikino sveiku pavesdama sa
vo ateitę pasisekimui, o ir se
nosios bobos arba motinos pri
tarė, sakydamos: ,,ot, vaikeli 
ženįkis, vis bus gerai, ana tas 
vaikinas yra geras, tai koezion 
reikia“!... Tokios tai mamos 
padrąsįdamos ligūstai mergi
nai tekėti už gero sveiko vai
kino, užkabina lenciūgą ne-* 
laimingąjį taip vaikinui kaip 
ir sukeblusiai merginai. Vai
kinai būdami nesveikais kame 
nors jeib ženijasi, taip pat da
ro nemažą blėdį dėl savęs ir 
dėl savosios. Ženįdamiesi jau- 
niejie, ar-gi visi žiuri koks bus 
pasisekimas gyvenime, ar te
rn yja kokia vieszpataus meilė 
tarpe jų? Jie tankiai ženijasi 
kaip per sapna ir apsiženiją 
urnai pajunta, kad jau tarpe 
jų szvaistosi nei bužys nesutai
ką, ir jau mato priežastį savo 
nesutaikos ir apsigavimo, ir 
pasijunta kame kurs kaltas.

Jaunimas prie ženybų turi 
labai apsirokūti apie ateitę, 
vienokią sveikatą, pažįti viens 
kito būdą ir nepriverstiną mei
lią, nės ir apsižiurėją turi že
nocziai praleisti karezias .va
landas gyvenime savo, bet tie 
dalinasi isz vien taip džiaugs
mų ir nubudimų, o tarp gy
ventojų žemės, nėra žmogaus, 
kurį nesutiktų liūdnos va
landos.

Reikalingas ir labai reika
lingas jaunūmėniai apsižiurė- 
jimas prie ženybų.

Pažystamas Trupinėlio.

Reikalfce „Teiynes Myletoin“ Dr.
Apie tą naują draugystėlę 

didei nekuriern parupo. ,,Gar
sas L. A.“ smagiai bebausda-
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maa nū pat pradžių užmanyto 
jus bei raszėjus, jau *patyrė 
kad tai yra naujas „Susivieny 
jimae“, ir suvis dabartinių! 
„8ua.“ priešingas. Permaty- 
maa net ne dėl įtikėjimo. Ne 
žine, kodėl „Garsas“ maloni 
dar nematomą draugystė* dar
bą, bet tikt ketinamą ką nors, 
appranaazauti antru „Susivie- 
nyjimu“? Czion nieko mes ne
turime azraeižti ant „Susivie- 
nyjimo“, tegul veikia ką nori, 
jeib tikt dėl labo* tautos savo; 
bet nemalonime idant „Gar
sas“ dėtu mums retėžiuS/ant /
rankų sakydama: „Jums neva
lė veikti“. Bet ant tokių už
draudimų niekas nesustos ir 
Jau acziu Dievui sziądien pra
dedame ir mes savo szapelį 
daigtan neszti, neatstumdami 
nei vienos ypatos, kas tikt ma
loni ką labo musų tautai.

Gūdotins laikrasztis „Lietu
va“ nurodė, kad dr. „T. M.“ 
įstatymai esą nepilningi. Tei
sybė, nepilningi, bet mes turi
me laiką jūs apdirbti, ir pada
ryti pilningais, nės pirmuti
niai įstatymai yra tikt parodiv 
jimu mažiaus daugiaus koki 
draugystės mieriai.

Musų nauja draugystė szią
dien negali da nieku pasigirti, 
bet turi savo tikt veikti tą, ant 
ko paszvensta yra.

Mes savo eilėn maloningai 
ezaukeme ir Lietuvos darbinį- 
kus veikti, ir su tūmi vienkart 
gelbėt vargszus esanczius Tė
vynėje, kurie sziądien dar tuno 
nežinioje kūmi esą, o jų ten 
esti gana nemažai.

Su szitūmi užbaigiu trumpą 
straipsnelį velydama labo lie
tuvystei. . ,

Mainer y s isz tunelio, 
i

— Reikale „Tėvynės Mylė
tojų“ draugystės.

Kaip patėmyjau isz N. 45 
„Vienybės“ tūli lietuviai, pri
gulinti ar neprigulinti prie tos 
draugystės pradeda labai klai
dingai suprasti apie įsteigimą 
tos draugystės. Negaliu ne 
atsiliepti ir asz nors keletą žo

džių, kadan-gi tokis abejoji
mas didei tur užgauti kožną, 
kuris tiktai atjauczia skaus
mus mus Tėvynės ir kurio tė- 
vyniszkus jausmus dasieke ny
kimas nesusiprantanczių musų 
brolių.

Ar gi, meilingi tėvynainiai, 
turime paisyti ant nekuriu po
lemikų, kuriems rupi ne tėvy- 
niszki reikalai, bet tiktai pa 
ardymas kokio darbo, kuris 
ne per jūs pradėtas ir isz ku
rio, kaip matyt, jie trokszta 
sav tiktai naudą pelnyti, o ne 
kad lietuvystei ko gero velyti. 
Atsimykite tiktai, kaip sun
kus dagavimas musų tėvynai
niam Lietuvoje kokio nors lie- 
tuvisžko rasztelio ant kurio 
paskutinį skatiką ne sykį isz- 
dūda, o tūmet visokia abejonė 
pranyks musų mintise ir karsz- 
cziau imsimės prie szio darbo 
nesigailėdami keletos centų, 
kada tūli po keletą dolerių de
da ant to tėvyniszko rei
kalo.

Juk girdime sztai isz lai k- 
raszczių, kaip gudas jūs var
gina ir kokias slaptas judo- 
szystes panaudoja kad tiktai 
pagauti jūs į savo nagus ir vi
sai Lietuvai užgiedoti „amžiną 
atsilsį“, kaip-gi * jie atstovės 
priesz visokius gudų vyriausy
bės iszmislus, ant kprių dirba 
iszmintingos gudiszkos galvos, 
jeigu jokio pastiprinimo, jo
kios pagelbos, arba pagaliaus 
ir vilties kad apie trys szimtai 
:tukstanczių jų brolių toli už 
placzių vandenų esanczių at
jauczia jų vargams, neturės? 
O tą visą mes galime jiems su 
teikti paskyrę isz savo kisze- 
niaus po kelioliką centų ir at
spaudu už tūs pinįgus kokią 
knįgeję, jūs sustiprinanczią ir 
suraminanczią-dovanoti jiems.

Drįstu todėl paukvatinti 
gūd. „Vien.“ skaitytojus pri- 
siraszyti prie draugystės „Tė
vynės Mylėtojų'* ir kad pasi
daugintu skaitlius sąnarių tos 
naudingos t<utiszkos draugys
tės, praplatinkit ir patį szį lai- 
krasztį tarp savo gentainių, 

nės isz szpaltų szio laikrasz- 
ežio užgimė szis ir daugiau 
naudingų užmanymų, kurie 
vien tikt dėlei to liko neįku- 
nytais, kad mumise labai grei
tai užgęsta geri tėvyniszki jau
smai. Idant ir szis užmany
mas nesitęstu taip ilgai nepa
siekęs savo labdaringo mierio, 
jieszkokime kodaugiaus tam 
prijauezenezių.

Turiu už reikalą prisimyįį, 
idant ko greieziau butu ap
rinkti virszinįkai, nes daugu
mas dabar norėtu stoti draugu 
tos draugystės, bet negalėda
mi sutverti vietinę kūpą neži
no prie ko kreiptis.

Žigunas.

— Isz priežasties rinkimų 
džiaugsmai.

Po laimėjimui nomina 
cijos ant kandidatų prez. Mc- 
Kinley‘o ir Bryan‘o, abidvi 
szalys: taip republikoniszka 
kaip ir demokratiszka didį 
džiaugsmą darė su barszkini- 
mais blekių, klykavimais ir 
skambėjimais triubų iszkilmin- 
gose parodose. Isz szalies žiū
rint į tais linksmybes vargo 
žmonių, tai tikrai reikėjo pa- 
mislyti: — ko tie žmonės da
bar taip smagiai džiaugėsi, nės 
dar laimės nematė. Dabar-gi 
po laimėjimui p. McKinley‘o 
vėla triumpavojimai, linksmy
bės, nors ne vienas mažu lygiai 
narakavos ant laiko p. McKin 
ley'o, kaip kad dabar ant Cle 
vėl an do.

Negalime džiaugtis isz žmo
gaus jokio, iszrinkto ant rėdo, 
kol neregėsime jo darbų.

P. T.

Atsiszaukimas.
Baltimore

Perskaitęs straipsnį, iszimtą 
isz Baltimores „Kardo“, ir pa
talpinta „Vien.“ peržvalgoje 
labai nusistebėjau, kad „Vie
nybė“ talpina tokias neteisy
bes./ Kas link Patronės Ja- 
saieziutės, tai taip buvo. Asz 
norėjau ją padūti į ligonbutį 

ne kaip beprotę, nes .ir patsai 
maeziau, kad ji nėra tokia, 
bet tiktai kaipo taip isz dide
lio susirūpinimo serganezią) —- 
bet vienok ji ne buvo priimta. 
Asz taip gi nė vieno isz para- 
pijonų ne kalbinau aut to, kad 
ją paklaidytu ir policmanai, 
radę, patys žinotu ką su ja 
padaryt, kaip tai buvo pra- 
neszta „Karde“. Kada-gi ji 
buvo paimta per policmanus 
ir pristatyta į ligonbutį, tai 
asz tūmet ne buvau namieje, 
— nes buvau iezvaževęs ant 
rekolekcijų į seminariją. z

Su gūdone
Kun. T. Lietuvnįkas.

-■ ------------ -r-r ♦ ---■=------- -f *
Peržvalga.

Tikras tėvyniszkas kalendo
rius pavestas Augsztaicziams 
ir Žernaicziams Lietuvos 'ūki
ninkams 1897 metui — Vil
niuje — Tilžėje — 1896 m. 
pusi 72. Su tokiu užvardžiu 
tapo iszleistas kalendorius 
ateinaneziam metui. Turinys 
jo toks: Svarbiausiejie iszra- 
dimai nū Kristaus gimimo, 
Saulėj aptemimai, Kalendo- 
riszka dalis, Meturgiai Did. 
Lietuvos ir Prūsų Lietuvos. — 
Tikt nežine dėlko vėl apleido 
meturgius Senapilės ir Prie
nų. — Žygunės iszaiszkini- 
mas kaip siusti laiszkus, pinį
gus ir siuntinius, Mikalojui II, 
eilės isz „Auszros“ 1884, kū
rės Lietu vys Jonas Žvirblis 
buvo nusiuntęs carui Aleksan
drai III per vidaus minister}, 
dėl atgavimo liet, spaudos, ku
rių kelis posmus ežia padū- 
dame:
„Mylistų caro veršinės yr‘ gilės, 
Sziądien ne vienas daugel ko vilės, 
O-gi Lietuvis tik to norėtu — *
Kad rasztus savo turėt galėtu.
Kad knygos Vilniuje, Kaune spaus

tus!,
Kad nereiklu eit‘ į Paprusį,
Ir ten slaptomis nakezia tamsiausia, 
„Aukso Altorių pirkt4 kobrangiausial 
Padaryk care, tik tu malonę.
Lai spaudžias knygos ir musų szonel 
Tai nors ant ugnies, jei prisakysi, 
Szoksiu už tavę, pats pamatysi 1“



Lietuvininku
Sziame kalendoriuje nieko 

nėra priesz valdžią, apart vieno 
straipsnio „Kalendorių perse 
kiotojams Lietuvoje“ kuriems 
taip sako: „Jus ponai liet, ka
lendorių persekiotojai, ar ka 
da nors uždavėti sav klausy
mą: ar gerai butų mums, rus 
kiams, jeigu mes būtumėm po 
kita valdžia ir mums taip bai
gei užgintu musų kalboje, tu
rėti knygas, o ypatingai Ka
lendorius, kaip mes užginame 
ir kankiname Lietuvius už 
tą?!“ Toliaus tęsėsi ilgesnis 
pasakojimas tiems „persekio
tojams“ ir szaukimas jų pasi 
taisyman, ir 1 u kuri Aja, kad 
szis metas butu paskutinis 
spaudinti kalendorius Prūsė
se, ir kitą metą isz Vilniaus 
jau plauktu kalendoriai. Abe
jojantiems. Eilės S. V. isz 
„Auszros“ 1885 m. Joszkus 
gerasis. Apysakėlė, kaip at- 
sivilko Joszkus nieko neturė
damas į Zobildų kaimą pas 
Raulą ir įsitaisęs k romą bei 
degtinės iszvarė Raulą isz jo 
namų, nes Raulas ir Raulienė 
labai tankiai sirgdavo gumbu 
ir reikalaudavo trejankos arba 
karcziosios, n ft Joszkaus imti, 
dėl pasveikimo, o Joszkus už 
tai eidavo pats vidurnakcziu į 
Raulo klėtį užmokėsiu atsiim 
ti, ir taip trumpame laikia, 
kur pirma Raulienė pusryežius 
virdama „karunką“ giedojo, 
dabar Joszkuvienė kugelį ke
pa, o Joszkelis gyvendamas 
Ratilo namftse įsitaisė vagių 
staciją ir vogė viską bei priimi
nėjo ir slėpė vagis.

„Ant sveikatos“ straipsne
lis apie sviekatą kūno ir ragi 
nimas žmonių prie szvaresnio 
užsilaikymo ir idant nelaikytu 
grinezioje, avių, kiaulių, visz- 
tų, žąsų o kartais ir karvių; 
nes nft gyvftliųgauna tankiau
siai žmonės džiovą ir kitas 
plauczių ligas, kurioms kvė- 
pftdami užsikreczia.
Kalba Pauliaus su Ratilu isz 
bažnyczios namon grįžtant. 
Apysakėlė, kaip senis Merkis, 
naszlys, apsivedė su jauna 18 

metų, Ona Puikaite, kuriam 
laikas buvo, vaikus nft pirmo
sios paezios apvesdinti, o pa
ežiam eiti į užpeczkį ir aplin
kui rožanezių sukti. Ona ne
galėdama į savo senį nei pa
žiūrėti, pagyvenusi su jftm ke
lis mėnesius iszbėgo su kriau- 
czium pavogusi visus pinįgus. 
Oną, tėvai, Puikiai, privertė 
eiti už senio. Merkio kad jis 
buvo turtingas, bet meilės nei 
trupuezio pas jftdu nebuvo.

Paminėjimas Lietuvos Seno
vėje. Eilės A. B. isz „Auszros“ 
1883 m.
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Pasznekėsis mocziutės su stu 
dentu, apie Evangelijas sake 
mas lenkiszkai li^t. bažnyczio 
je. Mocziutė klausia studen
to ar Varazavoje bei Krokavo 
je skaito Evang. lietuviszkai, 
nes ten yra po kėlės deszimts 
lietuvių, kad-musų bažnyczio- 
je tiktai dviem lenkams o jau 
sako lenkiszkai, nors tiedu 
lenkai gerinus už mus, pras- 
cziokus, moka lietuviszkai. 
Studentui atsakius, kad Var- 
szavoje ir Krokavoje lietuviai 
lenkiszkai visi supranta, mo 
cziutė dyvijasi kad lenkų ku
ri įgai nėra taip Dievobaimin
gi kaip lietuvių, ir ežia stu
dentas jai atsako, kad Lietu 
vos kunįgai yra Dievobaimin 
ginusi, nes už Vilniaus buvo 
pradėję-sakyti Evangeliją ne- 
tikt lenkiszkai bet ir masko- 
liszkai. Toliaus mocziutė 
klausia ar ir tarp pagonų skai 
to mos Evangel, lenkiszkai, nes 
ten einą daugiausiai lenkų mi- 
sijonieriųdėl platinimo kata
likystės. Studentas atsako, 
ką gelbėtu pagonains lenkisz- 
kas Evangelijos apsakymas, 
kad jie tos kalbos nesupranta, 
ežia mocziutė jau užmeta, jog 
sakęs jis, Vilniuje bei Rygoje 
yra dauginus lietuvių negu 
lenkų o taeziaus Evangelrjas 
sako vien tikt lenkiszkai, nors 
kunįgai yra lietuviai, ir antai 
Rygos klebonas nenorįs kad 
lietuviszkai nei negiedotu ka
da nekada. — Dėlto asz mis- 
Ii j u kad pagonijoje negal pa- 

goniszkoje kalboje apsakyti 
Evangelijos o tiktai lenkisz 
kai, nes jau daug kartų girdė
jau nft musų kunįgų, jog ir 
musų lietuviszka kalba esanti 
pagoniszka, ir dėlto sako len 
kiszkai, kad mes lietuviai ge- 
resneis katalikais pastotume. 
Ar tai teisybė? — Kibą mo- 
ežiu t, tie patys yra pagonai, 
kurie drįsta musų kaibą va 
dinti pagoniszka, juk visų kai 
bos buvo pagoniszkos, kolei 
jos kalbėtojai buvo pagonimis, 
bet sziądien jau taip nėra. — 
Tai Dievui dėkui, kad manę 
neiszvertė į lenkę, kaip maža 
buvau, tai tėvelei buvo užsi 
manę dftt manę iszmokinti len
kiszkai kalbėti, skaityti ir ra- 
szyti, ale kaip nebuvo gerai 
isz ko tai taip ir liko. — Tik
rai, moeziut gali Dievui dėka- 
voti, kad tavęs neiszvertė į 
lenkę, tai bent vienu nepriete
liu Lietuvoje mažiaus paliko. 
Ale mokėjimas lenkiszkai ne 
kožną žmogų paverezia į len
ką; geras žmogus visai p mo
kėdamas bus geru, bet pasipū
tęs, puikybės pilnas ir piktos 
szirdies žmogus persiverezia į 
nevereziausį -žmogų. Dėlto 
tiktai tokius ir vadiname veid 
mainiais. Toki niekad nemis- 
lyja apie Dievo garbę, apie ar- 
tymo meilę, bet vien apie savo 
garbiu apie savo pilvą, kad 
pas ponus garbę įgiję but aug- 
užtinami sviete; buk už jų ge
nis darbus, už mandrią iszmin 
tį augsztintų jų vardą tarpe 
didžiūnų, nors tie didžiūnai 
taip-pat katalikiszko tikėjimo 
nepildo, arba jei kur ką ir da 
ro, tai tikt dėl akiiį svieto. Te 
gul tikt didžiūnai (ponai) prii
ma kitą (nekatalikiszką) tik^ 
jimą, tai didžiūnų vadovai 
draugai sykiu iszsižadės kata
likystės, nes jiems vistiek ko- 
kem tikėjime but, bile garbę 
nft ponų įgyti. Tegul jo my
limi ponai ryt vereziasi į tre 
ežią tikėjimą, tai puikybės ir 
garbės vaiky toj as jų vado v‘s 
drauge iszsivers, nor 10 sykių. 
Kunįgo Vyskupo Valanczaus- 

ko rasztai „ieniaiezity Vtįsieti* 
pįįsiė^ aiszkei parodo, kiti p ta
da duszių ganytojai su didžiū
nais buvo susibroliavę ir už- 
pftlus kalvyniszkam mokslui 
ant Lietuvos didžiūnų, kaip 
bematai ir didžiūnų neva du
szių ganytojai, be mažo kone 
visi į kalvyniszkus pastorius 
apsivertė ir apsiženyjo, nės ir 
Szidlavos giesmėje apie Pane
lę Szvencziausią yra pasakyta, 
„jog vos tikt 7 kunįgai teliko 
Žemaiczių žemėj‘ taip mažai“. 
Pas pats atsitiktu ir sziądieną 

su tais visais — kuriems ne ka
talikystė Lietuvoje, bet len
kystė rupi iszplatinti, jei tikt 
kokia audra pakiltu Lietuvoje. 
Nės kas netur teisingos meilės 
artymo, toksai niekad negal 
turėti tikros Dievo baimės ir 
meilės savo szirdyje.

Dėlto, moezele, reikia karsz- 
tai melsti Dvasios Szventos, 
kad apszviestu tokius Lietu
vos veidmainius, nės jei neat- 
sivers tikrai prie Dievo, nelai
mė jiem is! Tai po jau nelai
mė ir mumis, nės visi suspau
dimai katalikų Lietuvoje ir 
visos kitos nelaimės ant Lietu
vių, tiktai už nedorybes tų, 
kurie ne Dievo karalystę, bet 
lenkų — platino Lietuvoje ar
ba ir dabar da platina. Ne
susimylės V. Dievas ant Lie
tuvos patelei, pakolei tie veid
mainiai nepagrysz ant pakur 
tos. Nemažai da yra tokių 
sziądien, kurie neteisingai ir 
[liktai darydami mislyja, jog 
Dievui garbę daro

— Tegul taip stojas, tarė 
mocziutė, kaip tu sakai — kad 
visi teisingai Dievą ir artymą 
mylėtu, tai Dangus ant žemės 
pasidarytu, ale nelaimė, jog 
taip nėra!

Durpynai arba velėnos (ve- 
lenijos). Czia iszaiszkinta 
durpų naudingumas ir kaip 
branginamos yra Vokietijoje 
bei Szvedijoje.

Proba. Kaip galima pažinti 
auksą ir sidabrą kiek yra prie 
jų primaiszyta vario arba kito 
metalo. Kad dantis neskau-

i



dėtu. Pamokinimas kaip reik 
dantis užlaikyti. Kaip lytin
game mete turėti gerą szieną. 
Pamokinimas jei maži vaikai 
Mindomi isz plėczkutės arba 
girdomi karvės pienu. Ir vie
nas jftkelis bei apgarsinimai.

Norėdami parsikviesti szį 
Kalendorių raszykite pas: 
Jurift Lapina Tilžėj e > Tilsit 
Ostp. Germany. Prekė su pri- 
siuntimu tiktai 10 centų.

„Lietu va“ 41 raszo apie 
naują užmanymą Lietuvos pa 
dalinimo, apie tai jau eina 
klausymas kelinti metai. Mas- 

' kolijos vidurių ministeris ant
ru kart perkratinėja užmany
mą, ar ne priderėtu Suvalkų 
ir Lomžos gubernijas atimti 
nft Lenkijos ir padalinti jas 
tarp gubernijų: Kauno, Vil
niaus ir Gardeno. Kaip nu
tiks sunku įspėti. Isz vienos 
pusės butų lyg geriaus, nes vi
si Lietuviai susijungtu po vie
na administracija, ale isz kitos 
pusės, tas atgabentu Suvalkų 
gub. Lietuviams didesnį pris
paudimą. Suvalkų gubern. 
yra dar mokintojai isz vietinių 
gyventojų bei valsczių raszti- 
nįkai, o Kauno, Vilniaus ir 
Gardino visi yra vien tikt mas
koliai. Kalendorius butų ant 
prikergtų gubern. toks pat 
azijatiszkas, kokį jau n ft se 
niau Maskoliai anoms gub. 
primetė.

„Lietuva“ num. 42 pranesza 
kad busęs Vilnius suvienytas 
su priemiescziais kaipo tai 
Antkainiu, Snipiszke ir kitais. 
Per tai skaitlius Vilniaus gy
ventojų pasikeltu iki 150,000.

Žemės savinįkai Raseinių 
pavieto Kauno gub. padavė 
praszymą į maskoliszką žem- 
darbystės ministerija, kad pa
naikintame kunįgų dominjko- 
nu kliosztoriuje, netoli Rasei
nių — ar nebus tiktai Kražių 
kliosztorius, — butu įrengta 
nors pradinė žemdarbystės 
mokslainė. Jos užlaikymą že
mės savinįkai • priima ant sa
vęs, nieko nereikalaudami nft 
rando. Ką atsakys ministeris, 

nežine.
Draugystė „Si mano Dau

kanto“ 4 Spalinį turėjo savo 
metinį susirinkimą su rinkimu 
naujų virszinįkų. Dr. Stup- 
niekas tapo iszrinjctas prezi
dentu o kiti veik visi virsziuį* 
kai liko senesniejie. Svar
biausiu nutarimu yra apvaik- 
szczioti metinę draugystės. 
Menkas nutarimas. Tikimės 
jog Dr. Stupnickas prives 
draugystę prie jos užmanytų 
mierių pradžioje; būtent nors 
kiek tautiszkai darbfttis.

„Tėvynė“ num. 8 ir 9 talpi
na laiszkus į redakciją rei ka 
Iftse tvėrimosi lietuviszkos pa
rapijos 1894 m. 95 ir net 96. 
Nei jokiame laikrasztyje apie 
tai neskaitėme, kad butu ka- 
kia liet, parapija atsiskyrusi 
nft lenkų ir viena sav įsitaisiu
si. Gromatos raszytos J. Pi- 
liūno, bet nėra parodyta kur, 
ar tai butu New Yorke ar ki
tur kur. Tos korespondenčių 
jos yra tikt nudfttos.

„Tėvynė“ num. 9 raszo apie 
reikalingumą „Tėvynės Mylė
tojų“ draugystės. Raszo: Dau
geliui „Susiv.“ sąnarių toji 
mislis didei pasidabojo, patys 
mato, kad „Susiv.“ sziądien 
per menkai aukauja dėl rei
kalų tėvyniszkų. Konstituci
ja rodo, kad „Sus.“ yra uždė
tas dėl pakėlimo brolių 4r dėl 
pakėlimo vardo tėvynės. Bet 
mes anų konstitucijos punktų 
negalime pildyti, nės dėl tė
vyniszkų reikalų nieks nieko 
aukauti nenorime. Kitų tau
tų „Sus.“ turi savo knįgynus, 
mažėjus, puikiai iszleidžiamus 
taikraszczius, skiria dideles 
aukas dėl tėvyniszkų reikalų. 
Mes to viso padaryti neįsten
giame. Kodėl? — dėlto, kad 
daugelis „Sus.“ sąnarių mato 
„Susiv.“ naudą tiktai posmer 
tinėje ir apart to daugiaus nei 
vieno skatiko aukauti nenori..

Supranta tai nekurie broliai 
ir, dėkui jiems, pakėlė 
kad „Sus.“ sąnariams 
daugiaus ant 
lų aukauti.

mislį, jDr-tės“ mieris buvo su tikėji 
reikia mu kariauti, dėlto ji ir griuvo, 

tautiszkų reika- j Jeigu „T. M.“ dr-stė butu isz- 
rietėjus! isz po „Garso“ spar

Negerai todėl pasielgė ne- 
kurie mus laikraszcziai — 
„Garsas“ — kurie vietoje ap 
svarstyti tą taip svarbų dėl 
mus klausymą, iszjftkė ir iSz- 
szidijo jo užmanytojus. , 

„Garsas“ num. 42 ginczfts 
apie „Tėv. Mylėtojų“ drau
gystę sako: jog ji ji nėra tai 
„Sus.“ prakilnesnių sąnarių 
kftpelė, norinti neszti pagelbą 
tūlai daliai tautieczių, bet su 
vis atskyra organizacija, yra 
tai antras „Susivienyjimas“. — 
Lygiai, vienos mislies kaip 
„Liet. Paslas“. Toliaus, „Gar
sas“ užmeta draugystei jogei 
ji keta tėvynėj gerą daryti to 
kiu budu; sukeliant vaidus, 
pakeliant tikėjimiszkus nesu
tikimus ir kad „T. M.“ sąna
riai remiasi ant p. Szliupo su
griuvusios „Liet. Mokslo dr.“ 
Visai negali iszmanyti kaip 
„Garsas“ tą supranta. Ar 
„Susivienyjimo“ sąnariams jau 
nieko nevalia mislyti ir daryti 
nepasiklausus „Garso“? Jau 
gal tie patys sąnariai prigulėti 
prie ViSus.*4 ir prie „T. M.“ ir 
dar į daugelį kitų draugysezių. 
Dėlto tai „T. M.“ draugystė 
gimė, kad visaip raginant „Su
siv.“ nieko neiszėjo, ir į „Sus.“ 
priguli sąnariai tiktai dėl 150 
dol. posmertinės; o vyriausiu 
mieriu „Sus.“ turi būti tėvy- 
niszk urnas ię tautiszkumas,
juk isz žodžių „Susivienyjimas 
Lietuvių“ nieko nėra, reikia 
dirbti ir aukų dar gerai pridė
ti. „T. M. dr-tė vaidų bei ti- 
kėjimiszkų nesutikimų nekėlė 
ir nekels, nės tai yra paszali- 
nei daiktai, ežia „Garsas“ tikt 
sukirszinti nori, kad neturėtu 
„T. M.“ pritarėjų, tas nieko 
nekenkia, prie „T. M.“ prigu- 
lės tiktai tas, kuris supras tą 
reikalą, kas nenor, tas mietai 

• * 

gal neprigulėti. O kad „Liet. 
Mokslo dr-tė“ sugriuvo, tai 
yra pamokinimu, kad tftmi 
keliu reikia neiti. „Liet. M. 

nų, tai rodosi, kad butu buvu
si labai pagirtina, o dabar isz 
po neapkeneziamos „Vieny
bės44. Kam ežia kirsti vande-

* * * ■ • / ■

nin su botagu.
„Šaulė“ 47 num. pranesza 

jog Dr. Margaitis į Shenan
doah ant apsigyvenimo atke
liavo. Malonu butų kad Dr. 
Margaitis pagarsėtu iv tautisz- 
kftse darbftse.

„Kardas“ num. 27 ir 28 ra
szo apie szv. Joną isz Nepa- 
muko ir apie pamatą Biblijos. 
Ar gi ir isz tikro jau „Kardas“ 
neturi kitokių straipsnių kaip 
tikt tikėjimiszkų vien? Pagal 
įturį galime spręsti kad „Kar
das“ yra iszleidžiamas „Ame
rican Protective Association44 
(— Amerikos apsergėjimo su
sivienyjimas) draugystės, ku
rios mieris su katal. tikėjimu 
kariauti. Palikim kielęvie- 
nam liftsą tikėjimą, tegul jis 
tiki kaip nori. Lietuvystė juk 
isz to jokios naudos neturi.

„Nauja Liet. Ceitunga“ num. ■ 
46, talpina rasztą M. T. žodžio 
sakytojo — surinkimninko — 
isz Szilokarcziamos pavieto, 
priesz „Liet. Paslą“ kuriam 
iszrodo visas jo veidmainystės 
ir vienoje vietoje taip sako: 
Kaip mes lietuviai gftdėmės 
dėl daromų mums neteisybių, 
tai vyskupe atsiliepė: Asz ne
noriu, o Pons Dievs lietuvisz- 
kai neiezmano. Pons Dievs 
lietuviszką kalbą sutvėrė, ir 
daug už kitas pagražino; ar 
tad gerai daro tie, kurie tą isz- 
naikipa ir supustija, ar gi tie 
ne priesz augszcziausią Valę 
dirba? „Pastas“ kalba apie 
nykimą Lietuvių ir užmirszta 
pasakyti, kad tie, kurie mus 
naikina, yra dvasiszki ponai, 
tiems „Pastas“ gelbėt atėjo.

Gimnazijos mokintojas 
Knaake, aktas vokietye, buvo 
raszęsį „Tileiter Zeitung“ apie 
Dr. Sauerveiną kaipo žemės 
iszdavėją, už tai tapo sudan 
patrauktas. Vokiecziai tikrai 
siunta.

Dr. Sauerveinas ant apsigy
nimo priesz vokieczių užpftli-
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mą patalpino Psalmę Dovydo 
karaliaus 59, „N. L. Ceitun.“ 
num. 47. P. Pelėda.

Turtas ir laime.
Isz gudiszko.

(Tąsa.)
Drebėdama, kaipo vėjo pa- 

judįti lapeliai medžio, su szir- 
dže suspausta nusvyravo An- 
tuaneta į kambarį, sav? drau
gės; ant slanksczio buduaro 
gėrėjosi žiūrėdama ant Vale 
rijos, kuri snaudė, gulėdama 
sėdynėje. Jąja negalima bu 
vo atsigėrėti ežioje valandoje, 
kada ji buvo taip neapdavad- 
niam padėjime: josios palaidi 
tankus plaukai nusileido iki 
pat grindų ir blizgėjo prie 
szviesos lempos, rodos auksi
nis vandenpūlis. — Kaip ji 
puiki! žinoma, ji turi įmuszt 
beprotiszką karsztį, — kalbė
jo sav Antuaneta. Bet kaip 
dabar pasakyt jai, kad dėl isz- 
gelbėjimo szeimynos, ji tu r 
paaukauti savę!... Antua
neta prisiartino prie miegan- 
ežios, pasilenkė ir pabueziavo 
į kaktą; Valerija atvėrė akis 
ir atsisėdo.

— Tai tu czion Antuaneta; 
kaip tu ilgai ten buvai! Na 
kas? Kas per naujienos?

Antuaneta sėdosi szale drau
gės ir drueziai suspaudė jos 
ranlcą.

Sesute mano, Valerija, asz 
turiu praneszt tav labai ne 
smagę naujieną; ar turi ant 
tiek stiprumo, kad iszklausy 
ti manę? Jauna mergiukė nu 
balo, bet pasistiprinus pratarė:

— Sunkių - sunkiausia tei
sybė geresnė ne kaipo užslėpta 
nelaimė. Pasakok-gi, Antua
neta; asz pasirengus viską isz- 
klausyt ir perneszti nors ir 
sunkiausią dėl manes žinią.

M-lle d‘ Ebersztein iszpasa- 
kojo baisingą tiesą, neramei 
žiūrėdama ant grabiniai iszba- 
lusios ir retkareziais dreban- 
ežios draugės. Bet kada An
tuaneta iszpasakojo ko nor 
Samuelius, Valerija paszokus

nū kanapkos suszuko:
— Tekėti, už Mejerio! Tai 

czion ne auka, tiktai nepabaig 
tina kankynė. Tegul kalba 
eitu apie tai, kad numirt.... 
bet gyvent su neužkenezemu 
žydu!....

Jijė mėtėsi po kambarį, tai 
uždusdama nū verksmų, tai 
laužydama sav rankas ir tykei 
dejūdama. Czion urnai susi
laikė ties Antuaneta, kuri taip 
gi vėrkė,

— Paklausyk, - pratarė ji
jė įsmeigus į Antuanetą bliz- 
ganezias akis, - asz neturiu 
tiesos daleisti prapulti tėtei ir
broliukui; bet kožnas nuspręs
tas ant myrio turi valę praszy- 
ti susimylimo; asz taip-gi no
riu už to griebtis ir pati einu 
praszyti Mėjerio, kad dūtu 
mums kiek laiko, ne reikalau
damas (nano rankos, kuri ne 
atnesz jam laimės. Ir szią- 
dien tai padarysiu.

~ Valerija! - suszuko nu
sigandus Antuaneta, sugriebus 
ją už leinos rankelės. - Tu no
ri rįžties ant tokio žingsnio bet 
kur gi ir kaip gali susieit su 
jūm.?

— Jau asz apie viską ap- 
simislijau - pratarė nekantriai 
Valerija.

Namas bankieriaus neperto- 
li nū musų; prie jo didelis so
das, aptvertas tvora; kampe 
sodo, szale kelio einanezio pa
lei tvorą sodo, yra durelės; 
kožnas, katras nematomai nor 
sueit su bankierium, gal nepa- 
tėmytai įeit; durelęs tas užda
ro tiktai po pusiaunakezio. Ne 
žiūrėk ant manęs taip nepa
tikimai, apie tą viską iszpasa
kojo mą Rudolfas, visai tūm 
kart nė nemislydamas, kad ga
liu kada asz isz to pasinaudoti. 
Asz įeisiu per tas dureles; Sa
muelius gyvena pirmam mure, 
jo kambariai, kaip mą rodos, 
iszeina į sodą asz pasimatysi u 
su jūm ir pasikalbėsiu apie tą 
reikalą.

— Ir tu ketini eiti kalbėtis 
su žmogum, kuris tavę bepro- 
tiszkai myli!,.. Rįžties

;okio žingsnio - bereikalinga: 
uu per daug anioliszko gražu
mo, kad jisai galėtu sulaikyti 
savo karsztį ir atsisakyti nū 
tavęs; tu tiktai dar labjau už
degsi jame meilę!

— Tu užmirszti, kad jisai 
nor su manimi apsigobti ir 
žino, kad mes pilnai nū jo pri
gulime, - atsakė Valerija ne

bankieriaus.
Važiūjant ne pratarė nė žo

džio viena į kitą; szirdingas 
skausmas visai užtemdė isz- 
mintį Valerijos. Silpna ir ne- 
sustiprėjus gamtiszkai, iszpai- 
kinta isz pat jaunystės, jauna 
grovytė negirdėjo iszmintin- 
go pamokinimo savo myli
miausios motinos, kuri but

norei jūkdamasi; - todėl asz 
mislyju, jisai pasigailės nu- 
plėszti mano garbę. O kad 
ne, (paėmė nū stalo mažiuką 
revolverį, dovaną Rudolfo) ots 
ką asz paimsiu su savimi; o 
kad labjau tų butum rami, 

ant gatvės prieinanezios

važiūjeva abi; tu pasiliksi už 
durelių ir ateisi į pagelbą, ka
da asz szuktelėsiu. Tiktai ne 
perkalbėk manęs; ką gali ži
not! gal isz to ir but kas pa
sekmingo. Sako, kad aszaros 
mylimos sujudina ir nūžmiau- 
sį žmogų; jeigu jisai myli ma
nę, tai pasidūs ant mano asza- 
rų. - Ali, kaip asz neužken- 
ežiu jo už tai, kad jisai stūmė 
mus ant tokio pažeminimo!

— Na, o jeigu jisai ne'vie 
nas bus ir tavę kas pamatys? - 
patėmyjo atsargiai Antuaneta. 
Tokia ekzaltacije draugės bau
gino ją.

— Ne, nė nemislyju asz vi
sai apie tai ir ką gi jisai gal 
priimti tūjaus po laidotuvių 
tėvo!... Bet reikia pasisku- 
bįt, jau pusė deszimtoe ir mė
nulis užtekėjo, laikas labjau 
atsakantis. Praszau supįt mą 
plaukus; apsisiaus!va su jū- 
dais ploszcziais. Asz visai nė 
ne persirėdysiu, kad tarnaitės 
ne patėmytų.

M-lle d4 Ebersztein nesi- 
prieszino jaujaugiau; dreban- 
ežiom rankom supynė ilgas 
kasas Valerijos; po tam užsi- 
metusios jūdus szilkinius bur- 
nusus ir apsukusios kaklą ir 
galvą jūdom mekstinėm ska 
rom, pamažėle iszslinko į sodą. 
Per dureles, kurios isz vidaus 
buvo užrakinamos, iszėjo jied
vi, ant kelicF, sulaikė pirmutinį 
važiūtoją ir paliepė nuvežt ant 

prie sodo 

sulaikius isz pat jaunų dienų 
nū neapmislytų žingsnių. Se
na teta, kuri augino siratą, ne 
labai ką daug iszmanė apie 
gerą auginimą ir ne turėjo tik
rų pedagogiszkų žinių kaip 
augįt vaikus, todėl ir Valerija 
neturėjo ir negalėjo įgyt gerų 
pamokinimų, kurie sulaikytų 
valandose nereikalingo karsz- 
ežio. Antuaneta taip gi isz 
jaunų dienų likosi sirata. Tai 
buvo teisinga, iezmintinga ir 
drąsi notura. Szioje valando
je szirdis jos nerimo ant vie
tos; jijė suprato, kad ima da
ly vutną tokiame darbe, kurio 
turėjo nedaleist, ne meiliszka , 
pusė szio darbo spaudė ją, bet 
viltis iszgelbėti Rudolfą per
galėjo visas baimingas misi is.

Vežėjas sustojo, jiedvi iszli- 
po, prisakiusios vežėjui pa
laukti ant kampo gatvės, ir 
protekiniai nubėgo prie dure
lių sodo; tos po teisybei da 
nebuvo uždarytos.

— Palauk manęs czion ir 
melsk Dievo idant Jisai pa
dėtų mą tame reikale! — pra
tarė Valerija, paspaudus, ran
ką draugės ir, ne laukdama 
atsakymo, ėjo tamsiu takeliu 
apsiaustu kabaneziomis szako- 
mis didelių medžių.

Stiprindama savę kiek ga
lėdama Valerija tėmyjo į vi
sas puses, kad grįžtant atgal 
nepaklystu. Urnai susilaikė, 
sudrebėjus, nes pasijuto ant 
atvirios vietos, apszviestos mė
nuliu. Fontanas isz marmu
ro buvo padabytas kvietko- 
mis; siauri takeliai, iszsivin- 
gioję tarp daugelio žydinezių 
kvietkų ir yvairių statujų vedė 
prie terrasos,prieinanezios prie 
namo, (Toliaus bus)
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LIETUVOS ISTORIJA
(Tąsa).

Nubaigęs Augustas reikalus Lenkų iszkeliavo į Parusį, 
kurį Albertas jų valdimieras su iszkilme, dide žmonysta ir 
goda priėmė, už vis Karaliaucziuje. Kada linksmindamiesi 
pagal dabos nd volų isz puszkų szaudė, kulka nuskobė galvą 
kuningaikszcziui Viszniavos szale Augusto stovincziam, kurio 
drabužius smegenys suszlakstė. Augustas savę malonei isz-" 
gelbėjo nA giltinės nebuklių puszkorių.

Isz Parusio pagrįžo jis į Kauną, o nil tenai į Vilnių, ežia 
rado įbingusius ant savęs žemlionis ir ūkininkus. Kaipogi 
jis buvo be sueimo, tiktai pasiteiravęs tūlų jomylistų po 60 
Lietuvos skatikų nū kiekvieno arklio rinkliavas užsakęs vi
soje Lietuvoje krauti. Ta rinkliava nesunki buvo dėl žem- 
lionių, bet jog priesz įstatymus buvo užsakyta, visi akivaizdo
je alasavojo ir tylei rnzgė dėl sulaužytų žemlionių lecybų. 
Svietas pats nekentė to naujo mokesnio už vis, jog nežmonisz- 
ku rinkimu buvo dar novijamas. Todrin kaltindamas d. ku
ningaiksztį ir ūkės dūmą giežė savo apmaudą, bet rinkliavas 
iszrinkus ir daugiaus nereikalaujant visi nutilo ir užmirszo.

1553. Ateinantį metą iszmirė^ giminė kuningaikszczių 
Alszėnų: kaipogi paskutinis Povilas Algimontas arba Aug- 
montas Vilniaus vyskupas nustipo. Tas buvo pirma Lucko 
vyskupu, kurio vyskupijai jis padovanojo savo -valsczius Jo- 
navo ir Paulavo, kuriais ją praturtino. Vilniuje jis pasi- 
ženklino ypatiszku duszių piemeniu rūpindamasis Luterio 
mokslą slopinti; vienok tūli ir taip dar kalbėjo, jog reikėjus 
jam dar smarkesniu būti. Į jo vietą įstojo vyskupas Lucko 
Pratasevy ežius.

Isz Maskvos atėjo siuntinys jau dėl patvirtinimo paliau
bų, jau dėl perkalbėjimo Augusto, idant jis reikalaudamas 
pakajaus Maskolių d. kuningaiksztį gromatoje caru vadintu. 
Atsakė Augustas: žodis caras ir Cezaras kaip paveidauja nū 
balso taip ir įvairauja savo atsiėjimu. Tūm vardu daug viesz- 
paežių krikszezionių, gūdodami viena Rymo vieszpatį tevadi- 
na ciesorium, kaipo pirmąjį krikszczionių valdimierą, ko Iva
nas nenor kaip Maskoliai patys sako. Carais vadinosi tiktai 
vieni valdimierai Tau torių mahometonų tikybos ir neprieteliai 
krikszczionių, nės, jog karalius Lenkų iszpažįsta už savo brolį 
d. Maskolių kuningaiksztį ir kaipo krikszczioniszką valdimie
rą gūdoja, todėlgi kaipo nekrikszczioniszkai elgtųsi, jei jis 
vardu varvarų vadintu. Jeigu Ivanas to titulo taip geidžia, 
Augustas tą darys, vienok lauks kaip kiti vieszpacziai elgsis, 
idant jo nenutartu priežasezia tų naujienų. Tokį atsakymą 
gavęs siuntinys grįžo į Maskvą, bet nerasdamaa^žodžio caro 
ant gromatų Ivanui raszytų nenorėjo jų niekaip imti.

Augustas su savo motina rikiene iszkeliavo isz Vilniaus į 
Gradną rūpindamasis treczią kartą paeziūtis. Pagal motinos 
linkėjimą norėjo jis ciesoriaus dukterį vesti ir seserį pirmosios 
savo žmonos, Kotrinę. Kad buvo sutikę, iszleido jis su dide 
iszkilme siuntinius, kaipo ūkvaizdžius jomylistas Lietuvos ir 
Lenkų, tarp kitų Lietuvių buvo Mikalojus Raudvylius urėdas 
Vilniaus, kuningaiksztis Alytos ir Nesvyžiaus. Nūdūmes 
arba kozas pergėrė su neapraszoma iszeiga. Czia’kiekvienas 
jomylista norėjo kits kitą turtais ir tvaskėsiu pranokti, ir pir- 
mūju būti. Bet ta linksmybė persikeitė tūjaus į nuliūdimą:

kaipogi Augustas taip buvo supykęs ant savo žmonos, jog jis 
norėjo atsiskiesti, tardamas, szvogerkos už paezią negalįs 
turėti. ?

Tūm paežiu laiku kiti pergalviai Volinijoje, taippat za- 
Įietas buvo sukruvinę. Sanguszka kuningaiksztis Vladimiero 
pilies urėdas pamėgo Astrago kuningaiksztytę Elzbietą, kuri 
jį taippat pamėgo, bet motina jos nekentė Sanguszkos, kursai 
negalėdamas kitaip dukters nū motinos iszgauti, atėjo priete- 
lium apsimetęs į Astrago pilį ir iszvedė slapta savo mėgamają. 
Motina ant to baisiai įbingo ir nebįmanydama kaip apmaudą 
nugiežti, apskundė Sanguszką paežiam did. kuningaikszcziui ir 
rikiui bei sukėlė Lenkų jomylistas už vis vajevodą arba urėdą 
Kalisziaus Zborovskį malda ir aszaromis. Gentis norėjo tūs 
reikalus gerūju sdtaikinti, bet veltu. Dabar reikėjo San- * 
guszkai priesz d. kuningaiksztį į tiesą vaidintis, bet apjakęs 
savo mėgime ir didžiūdamasis galybe savo kilties neklausė 
įsakymo d kuningaikszczio ir rikio. Todrin Mikalojus 
Raudvylius Lietuvos žymėjas pasmerkė jį ir isz ūkės isztrėmė, 
ir'jo valsczius į lobį ūkės įtraukė, o dukterį su visu tūmi ką 
buvo su savim paėmusi ir su galva paties pagautojo motinai 
pripažino. Sanguszka perdaręs savo nūtaką į vyrą iszvedė 
skubinai į Czekus. Bet stipri virtynė paties d. kuningaiksz- 
ežio joties vijo jį įkandėn pagal nusprendimą pagautoj ui gro
bį iszkratyti, panoko jį kiemūse per 6 varsnas nū Pragos, pa 
kukuliūtas nū joties vyresniojo gaspadorius parodė vietą San
guszkos, kursai naktyje užpūlęs su kareiviais neginklūtą San
guszką nugalavo, o Elzbietą parvedė vėl motinai. Tūjaus ta 
pati mergelė lygius kersztus sukalė tarp kuningaikszczio Luc
ko Lietuvio ir jomylistos Lenkų Gūrkos.

1554. Į Liublyną sueimas buvo užsakytas į kurį didė 
daugybė dumezių susirinko, bet visus praszoko patys žemlio
nių skundai, ant to", jog rikis ne į patogią vietą sueimą buvo 
sukėlęs. Czia atėjo Maskolių siuntinys^ kurį įsakymu d. ku
ningaikszczio Tiszkevycziaus du broliai Valavyczių, Žitomirs- 
kis ir Vatkus su Siemaszka su goda atlydėjo į Liublyną. Jis > 
neturėjo nei kokios gromatos, idant Ivanui (caro) titulą ne
reikėtu Augustui iszraszyti, neigi nei jokio įsakymo įpatingo 
neturėjo, bet tiktai iszsiustas buvo apreikszti džiaugsmą Iva
no savo vieszpaties, Augustui, jog jis Astrakano Tautorius 
užkariavo. Atsakė jam Augustas: „ne vien Ivanas arba 
Augustas vienas, bet visi krikszczionys tu r džiaugtis, jog stip
rų neprietelių krikszczionių, atimdamas jiems Astraknnių, pa- 
stlpnino. Taippat Augustas netrukdamas leis siuntinius į 
Maskvą, idant reikalus krikszczionių su Ivanu surėdytu.

Iszleidęs siuntinį Maskolių ir Velykas perszventęs Liub-^ 
lyne nukeliavo Augustas į Gradną ir Brestių, paskui į Vilnių. 
Isz czia iszleido Jurgį Tiszkevyczių į Maskvą. Ant gromatų 
kūrės jis nugabeno, nors ant viražų nębuvo titulo caro, bet 
pradžioje gromatos vadino jį caru Astrakano. Tas pasvei
kinimas didęi pradžiugino Ivaną ir darin rados tūjaus patogiu 
siuntiniui Lietuvos, kuriam sakė: „jis linkįs, idant su jo ir 
Augusto sunertomis kariaunomis ant galo vieną kartą visus 
Tautorius Europoje esanezius ir krikszczionių krauju ir tur
tais mintanezius ar su visu isznaikinti ar į krikszczionių val
džią būtinai užimti”. Paskui gūdojo jį seniai Maskolijoje 
begirdėta daba, sakydamas, leidžiąs jam su Kokiais tinkamas 
jo bajorais sandarauti apie pakajų. Tizskevyczius kito nieko 
nedarė kaip tiktai su patrijarku bylojo, idant jis linkėtu savo
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vieszpacziui būtiną pakajų derėti. Patrijarka atsakė: jis su ^do vardu Viklep nū apdaro kuningas, tks prie gyvos galvos 
paežiu d. kuningaikszcziu, stikės, negalįs apie tai kalbėti, bet dar vyskupo Povilo Augmonto buvo gavęs nū jo pataiką te-
kitiems, kurie gal jam apie tai kalbėti,- szirdingai linkės.
Noris bajorams Tiszkevycziaus linkėjimas rodėsi nesunkiu
esąs, vienok atsakė jam, jog jie negal to savo d. kuningaiksz
cziui sakyti iki Lietuvos sęnetas neatliais savo siuntinius.to 
reikalaudamas. <

Pargrįžus Tiszkevycziui į Lietuvą, atraszė bajorai Mas
kolių pailginimo paliaubų linkėdami, idant taja dingste savo 
vieszpacziui titulą caro'iszkaulytu: kaipogi patrijarka vardu 
bajorų taip raszė: „visudidięjie valdonai visos pasaulės kaipo 
Rymo ciesoriusAir rytų vieszpats vadina Maskolių d. kunin
gaiksztį caru, ką gali regėti isz gromatų Maksimilijono cieso
riaus Tau tonų ir Solimano Turkų vieszpaties Vasiliui raszytų, 
dėlkogi Augustas vienas iki szioliai nairosi jį caru vadinti 
priesz dabą kitų kuningaikszcziu. Nū to laiko kaip Kaza- 
niaus ir Astrakaniaus Tautorius nukariavo ir į Maskolių val
džią paėmė ir d. kuningaiksztis tikrai jų caru tapo”, bet apie 
pakajų ir paliaubas nei žodžio nebuvo toje gromatoje minėta.

1555. Vienok Augustas nuleidęs buvo siuntinius į Mask
vą pakajaus sandarauti, beje, ‘ urėdą Vitesbės kuning. Zbara- 
žo, marczelgą Lietuvos Szimkų, kuning. Drucko /ir Lietuvos 
rasztininką Mikolaitį. Kad tie pagal dabos pasveikinę pasi
sakė atleistais esą pakajaus sandarauti, tokį gavo atsakymą, 
d. kuning. Maskolių didei pakajaus geidąs, bet dėl atkakly
bės siuntinių Augusto, kurie iki szioliai jam prideranczio ti
tulo caro nedavė, negalįs rįžtis su pakajumi. Dabar radosi ir 
kita priežastis, buk Augustas Maskolius Tąutoriais siundąs. 
Ant galo klausė prezesas praszalieczių reikalų nūskyriai, ar 
neturėtu dar siuntiniai kito kokio įsakymo? Pirmasis .siunti
nys atsakė: „jis girdįs it butu Augustas Tautorius paikinąs 
priesz Maskolius, tas yra didi skriauda nekaltam jo d. kunin
gaikszcziui. Maskoliai patys žino kaip Tautoriai yra smai
lus ir be paikinimo Lietuvoje ir Maskolijoje sarioti, maitin- 
darnėsi jų dviejų ūkininkais. Augustas saugoja sielai savo 
sandaras ir nieko to nedarė kad nedorai žmonėms gožtu krau
ją, skelbia ir veizi’ne lycziaus bet įtarmės, idant naują karę 
uždegtu, titulą caro kurio taip didei Ivanas geidžia, Lietuvos 
d. kuningaiksztis jam neginios, jei jam kiti valdonai tokį pri
pažins, bet tas pridera įpatingiems siuntiniams tūmi rūpintis, 
o ne mums. Daug geresniai Ivanas darytu jei jis tas kyvones 
į szalį padėtu ir tolindamas karę apie pakajų teirautųsi”. 
Ant galo pasakė Ivanas vėl, idant su jo bajorais apie tai kau
lytus!, diena ne metu padarė paliaubas ant 6 metų, ant tų pa
ežių sanlygų kaip pirma buvo padarytos, dėl kurių patvirti
nimo atleido Maskoliai savo siuntinius į Vilnių.

1556. Kad taip vargingai nū metų iki metų trumpomis 
paliaubomis ūkei pakajų įsteigdavo, pradėjo Luterio sekunai 
Lietuvoje skelbtis ir įstatymus bei tikybą nū Jaugaliaus įkur
tą gaiszinti. Lietuvos jaunūmęnė toje gadynėje mokindama- 
si ir keliaudama po sveczias szalis įsistiebė į mokslą Luterio 
ir Kalvino, su kuriū namon pagrįžę neturėjo daugiaus savo 
senąją tikybą už szventą ir dieviszką, bet dar rymojo kurią 
isz jūdviejų į senosios tikybos vietą turėjo įkurti į savo na
mus ir sekti. Nū to radosi santikis visose didūmėnės kiltise, 
vienok noris apie tai teiravosi ir jautojosi valgant ir vaiszi- 
nant, bei sklidinoms tauragėms ir kauszams stovint, tacziaus 
bažnyczioje dar apie tai nedrįso skladavoti. Vilniuje atsira-

naigiems dailydėms ir prekiautojams Vokiecziams pamokius 
sakyti S. Onos bažnyczioje. Jis paezioje pradžioje pradėjo 
didei drąsiai įgirti Luterio mokslą. , Nors tūjaus vyskupas 
užgynė jam į bažnyczią beeiti ir jo mokslą iszkeikė, vienok 
jis nesiliovė pakampėmis už vis pas turtingą Morstiną susi
rinkusį svietą pa/kinti savo mokslu. Ant galo norėjo jis sa
vo paveizdu kitus pamasinti valgydamas pėtnyczioje mėsą, 
bet svietas nū kuningų sukeltas ėmė jį grobstyti, kursai tau
pydamas savo gyvybą pilį pklikęs iszspruko; bet ir jam pra- 
sikrausezius knietėjo įsėta sėkla taip derlingai, jog ne ilgai 
trukus visugodingiejie ūkininkai ėmė naują tikybą sekti.

Padangavyje tas mokslas didžius kersztus sukėlė. Mis- 
(ras kalavijonų Firstenberg su visa savo brostva buvo popiežių 
apleidęs ir prie Luterio pristojęs, kursai tūjaus pagal mokslą 
tos tikybos grobė valsczius ir turtus kuningų, laužėsi į bažny- 
ežias ir tenai vis ką vien rasdamas pasavino, lygia dalia zoko- 
ninkus isz kliosztorių iszujo, o paežius kliosztorius, jų turtus 
ir valsczius pasavino. Arci-vyskupas Rygos kaip įmanus 
gyniojo nū to grobio mistrą viražui minavotą, bet szis arci- 
vyskupo neklausė ir sukėlę lūmas į Kessę į sueimą apskundė 
tenai patį arci-vyskupą, jog jis buvo su Augustu d. Lietuvos 
kuningaikszczio savo genezių ir savo broliu Albertu vieszpa- 
ežiu Parusio, stigavodams, per paprakūtus liudininkus, lū
mas, jog arci-vyskupas Žemgalius ir Kurszą Albertui savo 
broliui, o Padatigavį Lietuvos d. kuningaikszcziui pavedęs taip, 
jog nebevilisi tų krasztų daugiaus bevaldyti. Po to sueimov 
mistras baigiantės Liepos mėnesiui, užėmė akivaizdoje vals
czius paties arci-vyskupo ir jūs iszdrevėjo; nors daug buvo 
didūmėnės kuri gyniojo arci-vyskupą, vienok nedrįso į aisz- 
kią muszą su brostviais isztikti, bet užsirakino su gausia įgulė 
stiprioje pilyje Kokeniais (Kokenusen) ir ilgai nepasidavė, 
bet ant’galo badas prispaudė angas atidaryti. Arci-vysku
pas pasidavė ant negėdingų sanlygų; bet mistras neatiteisda- 
mas savo dūtą žodį ir niekindamas szaržą dvasiszką liepė savo 
kai karams pas savę jį atvesti, kurį iszkoliojęs baisiai liepė į 
kalinį įstumti ir jo likusius valsczius ir turtus varu užimti. 
Tą iszgirdęs Augustas iszsiuntė skubinai dėl glemžimo ar
ci-vyskupo savo siuntinį pas mistrą, kurį vokiecziai sugavę 
ant kelio nugalavo, taip ir nauja tikyba nieko nemaezijo vo
kiecziams, kurie nei jokios tiesos negūdojo. įbingęs ant to 
Augustas Lietuvos d. kuningaiksztis iszsiuntė tenai tūjaus 
Žemaiczių vyskupą teisybės ir užgano reikalauti nū mistro, 
bet ir tas nieko gero nenuveikė; todrin Augustas negaudamas 
teisybės nū Vokieczių Pad auga v io rįžosi Kariauti norėdamas 
atmonyti jų piktybę lygiu už lygų; bet Augustas norėjo dar 
susižinoti su Žuvėdų vieszpacziu, kursai vienok niekaip neno
rėjo kisztis, krūpaudamas karės nū Maskolių.

Tą patį metą naszlė rikienė Bona motina Augusto po 
ilgų ir didžių barnių papirkusi Lenkų didūmėnę gavo dalei- 
dimą su visais jos turtais ir gėrybėmis bei karališkais skarbais 
į Italiją grįžti. Noris ji paskui mirdama užraszė visą paliki
mą savo sunui Augustui kaipo savo innam veldėjui, bet jos 
sekretorius Papagoda italijonas, nustipus paežiai, testamentą 
taip gyrei perkeitė, jog Augustas nieko negavo.

(Toliau bus).
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Grornatnyczia.
P. J. Vazneliui isz Ply

mouth, Pa. Tamista meldi 
paukvatinti „Lietuvą“ patal- 
pįti Tamistos rasztus. Tas 
yra negalima, — kadangi rė
dytojas kožno laikraszczio tur 
savo pažiūras ir prisiųstas ko
respondencijas talpina ar ne, - 
kaip tokių rasztų vertė iszrodo.

Korespondencija isz Boston, 
Mass, patilps į sekantį num.

T. A. S. isz Newton Upper 
Falls, Mass. Koresp. patilps 
į sekantį num. „Vien.“.

-...........  W ............... .......

Pajieszkojimai.
Pajieszkau Jfkzo Ambrozio, 

kuris jau 6 metai kaip Ameri
koje. Gyveno Cleveland, O. 
ant Race st.; rasziau kėlės gro- 
matas ir visos sugrįžo; jis yra 
man skolingas apie kelis do
lerius ir neraszo jokio laiszko. 
Jeigu isz skaitytojų to miesto 
kas žinotu kur jis gyvena, mei
lingai praszau prisiųsti jo adre
są. Mano adresas:

Mr. W. J. Petkon
13 Emerson Avė.

Brockton, Mass.

isz aplinkinių miestelių nepamirszki* 
te, kad 26 d. szio Lapkriczio mėnesio 
t. y. Ketverge bus balius. Tądieną, 
taip žinoma, bus tautiszka szVentė 
Thanksgiving Day), todėl kožnas 

atliks nu darbo ir kad smagiau laiką 
tos dienos perleisti atsilankyk ant 
Armory Hall ant ulyczioa Main 
Pittston, P., kur kelemas virszui pa
minėtas balius. Prasidės nd 2 ady- 
nų po piet ir trauksis ko vėliau. 
Muzykė pirmos kliasoa, priegtam 
lietuviszka. Tikietas tikt 25 c. 
Užpraszo visus maloniai Komitetas.

Didelis Balius!
Dr. SS. Petro ir Povylo renge ba

lių ant 25 d. Lapkriczio ant salės M. 
Paciukonio, Luzerne, Pa.. Lietuviai 
ir lietuvaitės nepatingėkit atsilankyt 
tą dien t. y. Seredoje ant minėtos sa
lės, nes linksmytis bus galima iki 
norui. Kas mėgsta paszokt, nepasi
gailės atėjas, nes muzykė bus puiki 
ir grajįs yvairius szokius be nustoji- 
mo. Smagiai pasiszokę, vyrai su 
merginom galės ir užsikąst ar iszsi- 
gert ko kas geidaus.

Visus meilingai užpraszo
Komitetas.

džlakonystės kuaingus 1070 m. ,, 5c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži kn|gntė kurioje aprausyta 
visi musų prietikiai su lenkais nA pat 

krikszto Lietuvos 5c.
Z i po n as bei llponė „ „ 40c
Žirgas ir vaikas ,, ,, 20c
Vytautas didis Lletnvoe kunlgalkastia 30c 
Apie senovės Lietuvos Viits „ 10c
Kanklės iletnviszkos dainos keturiems balsams

20c.
10c,
5c,

25c,

5c,
5c,

5c 
10c, 

5c,

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c. 
Apie Dangų w5c.
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadlnė 10c;
Žodynas kun. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1805 m.] apdarytas 

su puikiais paveikslais 15c.
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupezių po 10c. 
Kalendoriai ant 1889,1890 ir ant 1894 m. po 10c.

įvairios dvasiszkos knįgos^ 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvenclų ir di 
lėtosios nedėlios, 
Tiesos Žodžel, 
Filiotea arba kelias | maldingą gyvenimą 
Pokills Baventųjų ,, „ „
Iszguldimas metiniu szweneziu 

labai naudinga knlngelė 
Mokslas Rymo kataliku ,, „
Kas yra griekasf 
Nekaltybė 
Vartai dangaus
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka ysa n&dai; su iliustracijomis 
Garsas apie bajsybes Dlewo sudo 
Raktas | dangų „ „
Didžioji nedėlla ,, „
Kaip Butnenlją nuspakaj(tl „ 
Vadovas | dangų „ „
Prlsigatavojimas ant smerezio ,, 
Draugija dėl duszių „ „
Lietu visz kos mlszlos ,, ,,
Kasdieninės Maldos

Notos dėl partapijono. 
Varpelis [valcas] 30c. Dėdienė [polka] 30c 
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].
Kražiųskefdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c. 
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c 

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5centus.

ii

ii

ii >•

50c.
35c.
50c.
15c.

■ Ba-llixs!
Antrą didžiausią balių kelia, 
Lietuvių polyti kos GI ubas 25 
dieną Lapkriczio szių metų. 
Prasidės nfl 7 adynos vakare 
ir trauksis iki rytui. Naudin
ga butu kožnam ateiti prisi
klausyt lietuviszkų dainų, ku
rias dainds giesminįkai Mildos 
draugystės isz New Yor ko. 
Po dainų bus szokiai. Orkest
rą grajįs lietuviszkus szokius, 
ant salios Thurn Hali, 16 Jaf- 
ferson str. Pelnas nu szio ba
liaus bus paskirtas ant įsteigimo 
lietuviszko knįgyno.
25 c. tiktai vyrams, o moterim 
ir merginom dykai. Užpraszo 

Komitetas.

————— ---------------------------

Balius! Balius!
Lietuviai ir lietuvaitės Pittstono ir

Lenkiszkos knygos
. maldų, pargabentos isz ui marės.

Gaunamos pa8 Jūz. Paukštį.
VVeetchnienie duszy pobožnej, zblėr naboženstn

1 pieėni z przydanlem Drogl krzyžowėj, Gorzkica 
žali I psalm6w $1,50.

Zloty Oltarz czyll zblėr naboženstw dla Chrzež. 
clan 1 katolikOw $1,30.

Oltarzyk czyll zblėr naboženstwa dla mlodzležy 
katolicklej 70 c. i

VVyborek naboženstvva dla mlodzležy katollc- 
kiej 50 c.

Maty zloty oltarzyk dla pobožnych dzlecl ka
tulk k Ic h 45 c.

(su natomis) 
Amerika pirtyje (komedija) „ 
Apie kalbų pradžių " ' „ 
Budai gydymo nekurtų ligų
ku daryti, kad sveiki botume ir ilgai gyventume 5o, 
kss yra, o kas bus! žvilgis ant szių dienų Ir |

- ateitų
Krumplių Jonas, apysakėlė 
Keletas žodžių apie nežmonlszkua maskolių dar

bus Kražldse ir aptesudyjimąKražiezių 
Vilniuje 

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 
Tamossius besotis apysaka v
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczlos pamatą 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasa.) 10c,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakiltą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą Bzv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojau* kalbos sodieczlams, knj- 
ga pirmoji, apima laiką n& pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam

nedėldientul) $ 1,25c,
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c, 
Lietuvos gaspadlnė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iszleldlma* pagerintas 15c,
Finai ir jų gyvenimą-, viensėdis ir pirmutinė 

szalna 
Pavargėlė tr kaip gyvena Kynal, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos nd baimės myrio 
Misija ir žiedas ,, 
Naujausia sapnų kn|gelė 
Ženyboe paikių Miko

Knįgos poetiszkos. ■
Senkaus Jurgis ,, „
Vltoliorauda, pulkas poematas isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|gos 
D&nelaiczio pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas —• —
Tėvyniazkos giesmės — —
J&kaunoe dainos 
Naujos dainos 
Birutės dainos 
Tėvynainių giesmės 
Petro Armino raaztai — eilės 
Pagirėnų gobtu vės — teatratiszka
Ponas tr Mužikai, Drama penkiose permainose, 

» paraszyta Aleksandro Gužuczio, 
Apysakos. 

Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo
Hlstorije apie gražų Mageioną, dukterį karaliam 

isz Neapolio ir apie Petrą kareivi 
Pajudėkime vyrai žemą, puiki apysaka 

paraszyta patrljotlszkoje dvasėje pagal 
vengriszką pono A. isz B. autoriaus 
knjgutės „Kas teisybė tai ne melas 

Pasaka apė Bzaltabuslas (jdkinga) 
Žiemos vakaro adynėlė, vokiezkom raidėm 
Mužikėlis „ 
Vaikų knlngelė ,, 
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas dalgtas 
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztln|ką 
Senis Makrlckas 
Vakaras Tilviko pirkteiė
Gyvenimas Stepo Raudnoelo ir kiti naudingi 

skaitymai. (ketvirta dalis 
„Szlaulėniszkio Senelio"]

t*

•i

10c, 
10c, 
15c 
20c, 
25c, 
50c, 

5c,

15c

1.25c
10c.
10c.

5C.
5c.

10c.
10c.
40c.
10c.
10c.

15c.

20c.

15c.

10c. 
40c. 
15c. 
20c. 
15c. 
75c. 
30c. 
25c. 
15c.
5c. 

15c. 
40c. 
40c.
5C. 

10c.
5c.'

L0CN08 SPAUSTUVUS

1,00.
50 ct.
200c.

♦»

25 ct.
20 ct. 

1,00 ct. 
■ $1,00.

20 ct.

Kn.ln.go8
pargabentos isz užmarės:

Maldų knįgos,
Aukso Altorius, arba Uzaitlnis dangtszku 

akarbu 2.00 iki 8.00.
Garbe Diewuj ant auksztybės „ ,, M $1.50. 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kning* gleimi ųarba K antie z kos ,, 75c.
1501***1 m u Dowtdo karaliaus ant 

paveikslo kanticskų 75c.
Istoriškos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vleszpatles -Jėzaus Kristaus, 75c. 
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 15c. 
Istorija seno Įstatymo ,, „ „ 25c.

20c.
enuo 4zwenczlauslos Marijos Panos 30c.

Sopule j Motynos Dlewo ,, ,, 20c.
Kvangelijos supeikei* apdarais 1.00c.
Gywenlraaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirta ir penkta 
dalis už kožną dal] po ,, „ ,, 55c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro „ 10c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Istoriszkos knįgos svietiškos įtalpos.
Istorija Lietuvos „ „ „ 30c.
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c.
Aplinkraaztis kun. Petravyczlaus j Vilniaus

20c.

15c.
5. 

20c. 
15c. 
15C. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c.

50 Ct.

10c.

30c

Gyvenimas Marijos 15c.

Moksliszki rankvediiai ir
kitokios knįgos 

Knlngadėl iszslmokinimo visas vietinės kalbos 15 
ApiebuwimąDiewo n „ 5c.
Grieszninkas priverstas metavotls ,, 15c.
Pamokslai apie trasą ,, „ 5c.
Talmudaslr musų žydai „ „ „ 10c.
Szkalaeu kalba ' ,, ,, 20c
Prieczauszris ,, „ 20c.
Kaip įgyti pinigus Ir turtą „ 20c.
Girtybė 5c. ir 10c.

Lietuvos Istorija, n& seniausių gadynių iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m? 
Simano Daukanto. Knlnga pirma, 

gaunama už 1,50c* 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaiczių 
paraszytas Simano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczios, „
K u ropos Istorija su žiainlapials „
Lletuvlszkos Dainos Isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysakąjBzios gadynės 
Apteka Dlewo „ „ ,,
Aukso Verezis, labai puiki drama
Du pujkus apraezymaj apie nedorybę 

žydo ir piktą augynimą wajku $1,00. 
Kglė, žalczių karalienė ir Iszgriovimas Kauno 

pilies 1862 m., du puikus drainatal 
paraižyti Aleksandro Gužuczio, 25c. 

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 

Hlstorije gražios Katrukos ir jos visokį 
„ „ ■ „ atsitikimai

Hlstorije isz laiko Francuzkos
„ ,, vainos Afrikoj*

Isz po budelio kalavijo Ir Kajlmas, dvi puikios 
apysakos, ant lietuviszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

,, „ ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mlloalavvskls — — 80c.
Juozapas Koniuszewskls, arba kankinimas

Unijotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užmlnimus 

tr ant jų reikalaujant] atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darbinįkų — 10c.
Namelis pusteln]ko — — 75c.
Nedorybes Kymo Ciesorių, hlstorije isz lajko

„ „ ponawojlmo Nerono 80 ct.
Pujkus apraezymaj tikru atsytlklmu isz

„ „ czesu wajnos 1863 metu 40 ct.
Prawadnlkae abgelskos kalbos neabdar. $1,00 

„ > n n abdarytas $1,25.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,oo. 
Klnalda liinaldinas „ „ „ $1,50 ct.
Senowes apraszymas apie Duktery

„ „ Pilypo Karejwlo
Sumyszymas arba bajme tūry dydeles 
Tykratejsybeisz Suwalku gubernijos 
Szwlesa Dlewo „ „ . „ ,,
Titkus Persų Karalius, „ „
Užsystanawik ant to geraj „ ,,
Witaair Korynna hlstorije isz lajko perseklojim 

• Bažnyczioė B. per Dooklecijaną 9$ d.

50 ct. 
akis

15 ct.
65 ct.
25 ct.
50 ct.

Genių dėdė, graži p ašakų tė kur iszrody ta,




